
■ ■■ ' '

DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Lapkričio 6-tos balsavimai 
artėja. Pennsylvanijoj rin
kimų kampanija įgauna la
bai aštrias formas. Politi
niai oponentai nevengia vie
ni kitų niekinimo, žemini
mo ir pravardžiavimo. Iš Į- 
žymių politikierių lūpų opo
nentų adresu pilasi toki per
lai, kaip “žaliaragiai vai
kėzai” (greenhorn playboy), 
“kvailys,” “melagis,” “Ju
das,” “Dillingeris,” “Belze
bubas” ir t. p.

Lapkričio 6-tos balsavimai 
turės didelės reikšmės repu- 
blikonų ir demokratų parti
joms.

Republikonai stengiasi su
silpnint demokratų pozicijas 
Kongrese ir patikrint sau 
laimėjimus 1936 metų prezi
dentiniuose rinkimuose.

Pramatoma, kad 74-tame 
Kongrese, kuris susirinks 
1935 m. sausio 2-čią, demo
kratai da turės žymią dau
gumą, vienok laikas papras
tai dirba opozicijos naudai.

Republikonai stengiasi 
kiekvieną šalies negerovę 
suverst demokratų sąskaiton, 
kiekvieną dabartinės admi
nistracijos darbą nepalan
kiai iškritikuoti ir nurodi- 
nėt tik blogas puses. Pačių 
demokratų tarpe irgi atsi
randa nepalankių kritikų, 
ypač taip vadinamo naujo
jo (New Deal) veikimo.

Pennsylvanijos steito 25 
apskrityse užsiregistravo 
balsuot 532,345 republiko- 
nų, 200,261 demokratų. 
1933 metų balsavimams bu
vo užsiregistravę 497,002 re- 
publikonų, 179,447 demo
kratų.

No. 41

apskrity šiemet
' ‘ . 120,-

Luzerne apskrity šiemet 
užsiregistravo balsuot 120,- 

^^’^SMi'^ffblikonai, 61,034 de-
_______ . Pernai buvo už
siregistravę balsuot 116,351 
repub., 63,930 demokratų. 
Tokiu būdu republikonais 
užsiregistravusių skaičiai pa
didėjo.
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NUŽUDĖ JUGOSLAVIJOS KARALIŲ 
IR PRANCŪZIJOS MINISTERl

Marseille, Prancūzija. — Spalių 9-tą į Prancūziją 
atvyko Jūgoslavijos karalius Aleksandras. Vizito tiks
las — sustiprinimas politinių ryšių.

Važiuojant automobily, minioms sveikinant, su
poškėjo keli revolverio šūviai, kurie mirtinai sužeidė 
karalių Aleksandrą, Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisterj Louis Barthou, taip pat sunkiai sužeidė lydė
jusį Prancūzijos Vyriausios Karo Tarybos generolą 
Joseph Georges, vieną policistą ir 12 kitų asmenų.

Karalius Aleksandras mirė už valandos, ministeris 
Barthou už kelių valandų.

Puolimą padarė kroatų tautystės Petrus Kalemen iš 
Zagrebo, Jūgoslavijos. Matydama^, kad nepavyks 
pasprukt, jis pats nusišovė. Da jis turėjo su savim ir 
bombą, bet jos nepavartojo.

Žinia žaibo greitumu aplėkė pasaulį sukeldama di
delio nerimo. Tik kai paaiškėjo, kad puolikas yra 
Jūgoslavijos pavaldinys, nerimas atslūgo.

20 metų atgal Serajevo mieste serbų studentas 
Principas nužudė Austrijos sosto įpėdinį Ferdinandą ir 
jo žmoną r tas sukėlė pasaulinį karą.

Kroatai yra pavergti jūgoslavų (serbų), bet jie 
smarkiai kovoja už savo nepriklausomybę.

Nužudytas karalius paliko jaunametį sūnų — prin
cą Petrą, 11 metų, tai iki jis užaugs, šalį valdys re- 
gentūra — parinkti vadai.

J. E. VYSK. MATULIONIS ATVYKO

KLAIPĖDOS NACIS 
LIETUVĄ SKUNDŽIA

Pradėjus Klaipėdos kraštą va
lyti nuo priešvalstybinių gaiva
lų, vokiečių spauda kuo tau
riausiai pradėjo šmeižti Lietuvą.

Hitlerininkų drąsinami, kad . 
netrukus Klaipėdoj kraštas bus' 
atplėštas nuo Lietųvor^r Klai-1 
pėdos krašto vokietininkai tais 
vyliojimais susigundė.

Jie nuėjo net ligi to, kad ne
seniai vienas Klaipėdos krašto 

į nacis kreipėsi su skundu į Tau-I 
I tų Sąjungą, kad ji užtartų juos. 
Tas nacis yra žinomas Klaipė
dos krašto vokietininkas, buvęs 
Klaipėdos krašto seimelio atsto- į 

Į vas Mejeris. Mat, jis manė, kad I 
Tautų Sąjunga įsikiš į tuos rei- 

j kalus, kurie jai tiesioginiai ne- į 
priklauso ir į tokius reikalus, 
kurie pačios Vokiėtįjos yra iš- 

; kraipomi ir melagingi. Savaime 
'aišku, kad niekas negąli užgin-, 
ti valstybei saugoti savo nelie
čiamybę, o ypač jeigu ji mano- i 
ma sprogdinti iš vidaus. Taip 
lygiai į tą Klaipėdos nacio skun- | 
dą pažiūrėjo ir Tautų Sąujnga, ; 
kuri jo net nesvarstė.

Savo skunde Mejeris niekina 
ir purvais drapsto prieš tarptau- j 
tinę viešą nuomonę lietuvių tau-

ISPANIJOJ LIEJASI KRAUJAS
Madridas, Ispanija. — Pereitą savaitę prieš naują 

premijero Alejandro Derroux vyriausybę prasidėjo so- 
cialistų-radikalų-komunistų sukilimas.

Spalių 5-tą smarkūs susirėmimai vyriausybės jėgų 
su sukilėliais įvyko Asturias provincijoj, Eibar, Baja- 
doz, San Sebastian ir kituose miestuose. Kelios dešim
tys asmenų užmušta, šimtai sužeista.

Spalių 6-tą ir 7-tą smarkios kovos ėjo sostinėj Mad
ride, Asturias provincijoj ir kitose šalies vietose.

Pasinaudodami suirutėm, sukilo kataloniečiai no
rėdami atsiskirt nuo Ispanijos su kuria juos riša au
tonominiai ryšiai. Ispanijos vyriausybė prieš katalo- 
niečius sukilėlius pasiuntė karo laivyną ir užsienio le- 
gijonierius pargabentus iš-Moroko. Katalinijos prezi
dentas Luis Companys ir 'kiti lyderiai greit atsidūrė 
ispanų vyriausybės rankose. Keli šimtai kataloniečių 
krito kovose, daug sužeistų. Numatoma, kad ispanų 
vyriausybė numalšinus kataloniečių sukilimą, žymiai 
apkarpys autonomines teises.

Apskritai, sukilimo metu keli šimtai žmonių jau 
krito, tūkstančiai sužeistų. Vyriausybė giriasi, kad 
sukilėliai jau nuveikti, jų pozicijos pereina į jos ran
kas. Tūkstančiai maištininkų areštuotų. Daugelį, y- 
pač sukilimo vadų, karo lauko teismai nuteisė sušau
dyt. Kalėjimai užgrūsti areštantais.

Ispanija stovi militario diktatoriaus prieangy. Dik
tatūrą pagreitins kairiųjų elementų keliama netvarka, 
riaušės ir kraujo praliejimai.

New York City. — J. E. A. Bartkus, Bridgeport, Ct.,
Vyskupas Teofilius Matulio- kun. Navickas, Marianapo-. q tuo kiti joj Chicago, Ui.— Pereitą savaitę

lydimas kun. P. -O-lĮj0 -Kojenos dijgtaią vienminčiai tamsu*^gaivalai nie- (-prasidėjo-Samuel Insulf ir kitų 
LietUVOS > v .^Ublys, Marianapolio ; kĮpa Klaipėdos krašto kovotojų 16 asmenų byla, kurie vedė su-Mikšio, atvyko iš 

spalių mėn. 5 d., š. m. Šve-i 
du Amerikos Linijos motor- j 
laivių “Kungsholm.”

Jauna Ispanijos respubli
ka, 
gegužės mėnesį, pergyvena ' 
šeštą kruviną sukilimą.

Kairieji elementai — ko
munistai, socialistai ir anar- 
kistai stengiasi paimt val
džią į savo rankas.

Nuvertus karalių Alfon
są, valdžia pateko į kairių
jų rankas. Jie tuoj pradė
jo persekiot katalikus, var- 

\žyt jų laisves, konfiskuot 
bažnyčių, vienuolynų tur
tus, kalinti ir tremti vienuo
lius ir kunigus. Laikui bė
gant, prezidento Zamoros ir 
jo pastatomų ministerių val
džia kairiesiems pradėjo ne
patikti. Jie reikalauja smar
kesnės priespaudos Bažny
čiai ir tikintiesiems. Jie ga
lų gale pasiryžo nuverst, 
anot jų, konservatorių val
džią ir šalies vairą paimt į 
savo rankas.

Kur nėra pasitikėjimo ir 
pagarbos daugumos pasta
tomai vyriausybei, ten anks
čiau ar vėliau atsiras radi
kalų ar fašistų diktatūra.

Kolegijos profesorius, kun. 
dr. J. Končius, Mt. Carmel, 
Pa., kun. Balkūnas — “A- 
merikos” redaktorius, kun.

Į laivą pasitikti atvyko A. M. Milukas — “žvaigž- 
Lietuvos Generalinis konsu- dės” redaktorius,' ir kun. C. 
las pulk. P. Žadeikis, Kuni-'E. Paulionis, Brooklyn, N.

SS 1931 metu Vienybės atstovai, kun. (Y. 
£X. ysw. Worcester, Mass.,/, Po priėmimo J. E.. Vys- 

kum J. Simonaitis, Eliza-į kūpąs Teofilius Matulionis 
beth, N. J., kun. Ambotas, \ išvyko j Marianapolio Kole- 
Hartford, Conn., kun. M. i giją, Thompson, Conn.

B. R. HAUPTMANNAS LENKIJOJ SUSEKĖ 
SVEIKO PROTO DIDELĘ SUKTYBĘ

Fašistinė Italija militari
zuoja vyrus ir vaikus, o 
Lenkija, neužsileisdama, ka
riškai tarnybai imasi ruošti 
moteris nuo 19 iki 45 metų. 
Tikrai, busimasis karas bus 
aršesnis už nesenai praėjusį 
pasaulinį karą, nes kariaus 
ne tik vyrai, bet moterys 
ir vaikai.

NEW YORK. — Pereitą sa
vaitę alijanistai (proto tyrinėto
jai) ištyrinėjo vokiečio eks-ka- 
reivio Bruno T. Haptmanno gal
vą. Kaip žinoma, jį įtaria Lind- 
bergučib išvogime, užmušime ir 
išpirkimo pinigų išviliojime.

Keturi alijanistai suradę jį 
protiškai sveiką. Penktasis ali- 
janistas savo paaiškinimus duo
sią? atsikirai, mat, jis su1 kitų 
keturių tvirtinimais nesutinka.

Autoritetai turi surinkę prieš 
Hauptmanną nemažai medžiagos 
parodančios jos nusikaltimus ir 
vis teberenka. Suprantama, tik 
teismas galutinai nustatys jo 
kaltes dydį ir paskirs atatinka
mą bausmę.

Autoritetai mano, kad Lind- 
berghutį nužudė ir kitus 'krimi
nalus papildė ne vienas asmuo, 
tad deda pastangas išaiškint ir 
suimti kitus nusikaltėlius.

Vyriausybės žiniomis, 
maistas šiemet brangesnis, 
negu pernai ir užpernai. 
Maisto kainų kilimas da 
progresuoja. Brangsta ir ki
tos kasdienio gyvenimo reik
menys, tuo tarpu bedarbė 
tebeklesti. .

INSULLĄ TEISIA AMERIKOS
LIETUVIAMS 

PADĖKOS ŽODIS
bankrotavusias korporacijas.

Su tom korporacijom žlugo a- 
pie $4,000,000,000. Insull ir jo 
padėjėjai kaltinami už pardavi

nėjimą beverčių Šerų.
Minėtų korporacijų susmuki-

LRKSA. Conn, apskrities su
važiavimas įvyks sekmadienį, 1 
vai. po pietų, spalių 21, 1934, šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos sve
tainėj, 339 Green St., New 
Haven, Conn.

Visos Conn, apskrities kuopos 
malonėkite prisiųsti atstovus, 
nes yra metinis susirinkimas. 
Bus valdininkų rinkimas.

Vajaus laikas yra paskelbtas, 
tai reikės apskričiai rengtis ir 
aptarti, kaip ir kas daryti nau
jų narių gavimui, kokie maršru
tai rengti.

Apskr. rašt. A. J. Kaunietis
P. S. Apskritis yra užprašius 

šv. mišias ir ragina, kas išgali, 
dalyvauti. Šv. mišios bus laiko
mos 10:15 ryte šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčioj, 339 

j Greene St., New Haven, Conn.
Apskrities valdyba apie tai 

j praneša, kad kuopos daugiau ne- 
;klausinėtų laiškais. A. J. K. 
. Darbo Sekretorė Frances 
I Perkins, adresuodama Dar
bo Federacijos pildomos ta
rybos susirinkimui, įvyku
siam San Francisco, Califor
nia, nurodė, kad artimoj at
eity tarp darbdavių ir darbi
ninkų įvyks didesnė taika ir 
susipratimai. Sekretorė ragi
no pačius darbininkus eit 
prie didesnės vienybės ir su
siklausymo.

Prezidentas Roosevelt ir
gi karštai ragina darbdavius 
ir darbininkus prie taikos, 
ypač šiais sunkiais laikais.

Darbo Federacijos prezi
dentas William Green ma

lto tik vieną išeitį sumažint 
bedarbių armiją — trumpint 
darbo dienas ir valandas. 
Green reikalauja, kad Kon
gresas įstatymų keliu įvestų 
30 valandų savaitės darbą.

Anglies kasyklų biuro pra
nešimu, rugsėjo mėnesį žy
miai padidėjo minkštos ang
lies produkcija, tuo tarpu

kapus. Visiems aišku, kad Lie
tuvos valdžia, nežiūrint kokia ji 
būtų nuolaidi, negali to dovano
ti, juo labiau, kad Mejeris yra 
Lietuvos pilietis.

Tuo metu, kai Mejeris skun
dėsi Ženevoje, Vokietijos spau- i mas daug ir pasiturinčių žmo- 
da jam pritarė ir vėl pradėjo' nių padarė vargšais, nekalbant 
smarkų kurstymą prieš Lietuvą,; apie tūkstančius darbo žmonių 
Daugelis laikraščių išgalvoja vi
sokių nebūtų dalykų ir net to
kių, apie kuriuos niekas nei ne
pamano.

į sukišusių paskutinius centus į 
Į jų šėrus.
I Tų korporacijų galva Samuel 
j Insull buvo pabėgęs užsienin, il- 
' gą laiką slapstėsi Prancūzijoj, 
į Graikijoj ir kitose šalyse. Galų 

Du Klaipėdiečiai Žuvo Nuo gale šios šalies autoritetai iš- 
Požeminių Dujų reikalavo ir pargabeno jį atsiimt 

Klaipėdos apskrityje, Stančių j užPelny^ atsakomybę.
kaime šiomis dienomis ūkininkas 
Kopūstas valė vienuolikos metrų ' 
gilumo šulinį. Ta proga, jis su
manė šulinį pagilinti. Jo bernas ; 
su kaimynu Jakužaičiu traukė 
išvalyto dugno žemes. Baigiant , 

| darbą juodu pastebėjo, kad ber- - 
Į nas Auguturas.sukniubo. Ūkinin
kai pamanė, kad jį žemė užgriu- 

i vo. Jakužaitis virve nusileido į i 
! dugną suteikti pagalbos, tačiau 
ir jis dugne sukniubo. Likęs 

'vienas ūkininkas Kopūstas bėgo 
I pas kaimynus pagalbos ieškoti.

VARŠUVA. — Šiomis dieno
mis, mirus turtingam lenkų dva
rininkui grafui Jokūbui Patoc- 
kiui, išėjo aikštėn didelė suk
tybė.

Vyriausybė stengiasi išgaut iš 
prancūzų vyriausybės teisę areš- 
tuot rusą imigrantą Aleksandrą 
Rosenberg, kuris buvo Patockio 
sekretorium, tačiau be jo žinios 
pardavęs už. 18,000,000 zlotų 
($3,420,000) vertės bonų, dvarų 
ir kitokių nuosavybių ir gautų 
pinigų neįtraukė į savininko 
fondus.

Rosenberg buvo garsaus svind-i Tu°jau Paskambino Klaipėdos 
lęrio Serge Stavinsky artimas į Saisrininkams’ ?urle iS kla,Pe‘I 
draugas. Staviskio veikimas ir į 
suktybės Prancūzijoj sukėlė di
delį skandalą ir sumišimų. Vy
riausybe turėjo didelių nesma
gumų, iki visuomenės i 
tiek aprimo.

gaisrininkams, kurie iš 
dos atsigabeno dujokaukes. Gais
rininkai abu nelaiminguosius iš
traukė dar su mažais gyvybės 
požymiais, tačiau jų atgaivinti

ūpas šiek iau nebepavyko. Gydytojas nu- 
Vari iip ahn nncinlindi in

70,000 NARKOTIKAIS 
APSINUODIJUSIŲ 

ŽMONIŲ

ima- 
nar- 
die-

Flemington, N. J. — Spa
lių 8-tą Hunterdon apskri
ties Grand Jury, susipaži
nus su kaltinama medžiaga, 
priėmė svarstymui bylą, ku
rioje Bruno Richard Haupt
mann yra kaltinamas, kaip 
Lindbergučio išvogėjas ir 
nužudytoj as.

Karžygių Kapų Išniekintojų 
Byla Jau Perduota 

Prokuratūrai

statė, kad jie abu nusinuodijo ’ 
požeminėmis dujomis. Jakužai
tis buvo susipratęs lietuvis ū- 
kininkas, dar prieš karą uoliai Į 
dalyvavo lietuviškose jaunimo or- ■ 
ganizacijose.

Kinijoje valdžios organai 
si griežtų priemonių prieš 
kotikų pardavėjus. Šiomis 

. nomis vėl vienas toks narkotikų 
pirklys buvo viešai sušaudytas 
ant “Dangaus” tilto. Laukiama 
ir daugiau sušaudymų. Pekine 

^atidaryta pirmoji miesto prie-j 
glauda, kurioje laikomi ir gy-1 
domi narkotikais nusinuodiję 
žmonės. Joje laikoma 800 ligo
nių, kuriuos saugo policija. Jei 
iš tos įstaigos išėjęs pagydytas

* ligonis vėl imtų naudoti narko- i °įtikus, tai tokiam žmogui gresia 
‘sušaudymas. Manoma, kad Pe- 
. kine iš viso yra 70,000 narko- 
jtiikais apsinuodijusių žmonių.

TĖVAS UŽMUŠĖ SŪNŲ

iš-

WASHINGTON, Pa. — Rug
sėjo 27-tą šoferis W. Ewing, 24 
m., sunkiai pašovė Miss Joseph
ine Behner, 23 m., ir pats mir
tinai nusišovė.

Klaipėdos karžygių kapų 
niekintojų tardymas vedamas vi
su stropumu. Netrukus mano
ma jį baigti. Šių gaivalų byla 
jau perduota Lietuvos apeliaci
nių rūmų prokuratūrai. Galimas 
daiktas, kad ji bus svarstoma su 
kitomis Klaipėdos krašto nacių 
bylomis. Tų bylų nagrinėjimas 
Lietuvos teismuose prasidės šių 
metų pabaigoje.

vti

Vilniui Vaduoti Sąjungos Cen
tro Komitetas, išklausęs savo po
sėdyje 1934 m. rugpiūčio 28 d. 
Komiteto vice-pirmininko kan.
F. Kemešio pranešimo apie ke- įę*įeįos anglies produkcija 
lionę Amerikon, iš kurio paaiš- buvQ sumažėjus. 
kėjo: 1) labai žymus ir gyvas 
mūsų brolių išeivių susidomėji
mas Vilniaus ir visų užgrobtų 
žemių vadavimo reikalu, 2) jų 
nuoširdus ir gausingas vadavimo 
darbo rėmimas, 3) jų didelis vai
šingumas ir kitokia moralinė bei 
materijalinė V. V. S-gos atsto
vų misijai parama,—nuoširdžiai j 
dėkoja visiems asmenims, orga- I 
nizacijoms ir įstaigoms, šiuo ar ■ 
tuo būdu S-gos atstovų misiją 
parėmusioms ; reiškia džiaugsmo, j 
kad mūsų broliai išeiviai giliai 
sielojasi savo senosios tėvynės 

į reikalais ir ypač mūsų sostinės ' 
'Vilniaus atgavimu; turi viltį,! 
j kad ir ateityje Europos ir A- i 
Imerikos lietuvius tie patys rei
kalai ir idealai jungs į vieną | 
bendrą nepalaužiamą ir nenuga- i 
iimą jėgą.

V. V. S-gos Centro Komitetas 
Pirm.: M. Biržiška,

Vicepirmininkas:
kan. prof. F. Kemėšis, (Streiko iššaukimas.

Ižd.: inž. Z. Batelis,
Nariai: M. Kubiliūtė, Alf. Ma

žoms, K. Pakštas, D r. J. Puri c- 
kis, inž. B. Sližys.

Sdkretorius: J. Grabauskas.

ANGLIAKASIAI SVARS
TYS TAIKOS PLANĄ

Miners ofUnited Anthracite 
Pennsylvania unijos vadai šau
kia lokalų delegatų konvenciją 
apsvarstymui mainierių taikos 

' plano.
Konvencija įvyks spalių 15-tą, 

Wilkes-Barre, Pa.
Taikos planą pasiūlė Nacijona- 

lės Darbo Tarybos įgaliotinis 
(Umpire) James A. Gorman. Tą 

i planą išdiskusuos konvencija ir 
duos atsakymą.

Gorman stengiasi kietos ang
lies darbininkus suvest į vie
nybę. Dabar jie susiskaldę į dvi 

! unijas vedančias neatlaidžią ko- 
į vą už darbininkų vadovystę.

Konvencija taip pat' svarstys 
i angliakasių skundus prieš Glen 
Alden anglių kompaniją. Nuo 
tų skundų priklausys taika ar 

Jau dabar 
' kai kurie angliakasių vadai, y- 
pač generalės skundų komisijos 
nariai reikalauja streiko paskel- 
,___ , bet naujos unijos prezi
dentas Maloney pataria laukt 
specialės konvencijos nuospren- 

I džio.

ARTISTĖ PAPIOVĖ 
ŠERŲ BROKERI

DA VIENA STREIKO 
AUKA

Bridgeport, Conn. — Spalių

BROOKLYN, N. Y.- 
6-tą Michael Dinan, 
1006 Gates Ave., 

INSTABULL, Turkija.—Spa- plaktuku užmušęs 
lių 6-tą Marmoro jūroj keleivi-į Joseph, 34 m. 
nis laivas sudaužė ir nuskandino J' 
barką, įkuria farmeriai.— kai- čiam apartmente ir susibarė už 

, miečiai įgabeno savo produktus į rakandus.
I rinka 31 aR.mp.nivR nricrprp na. nuolė ii

PRIGĖRĖ 33 ŽMONES
Spalių 

64 m., gyv. 
prisipažino 
savo sūnų

Jis su sūnum gyveno tam pa-

Tėvas sako — sūnus 
rinką. 33 asmenys prigėrė, 20 pa- puolė jį peiliu, o jis plaktuku 
vyko išgelbėt. Nelaimė įvyko iš sudavęs per galvą net 15 smū- 
priežasties tirštų miglų.

MONTREAL, Kanada — Spa
lių 6-tą vietos kabareto artistė Į 3-čią prie James Lees and Sons 
Dolores Lopes peiliu mirtinai Co. audinyčios tarp streikierių 
sužeidė šėrų brokerį William ir šerifų kilo kruvinos riaušės.
Owen, 40 metų. Elwood Quirk, 23 metų, grįž-

Velionis savo laiku buvo Ang- damas iš kitos dirbtuvės, sustojo 
lijos premijero ir garsaus diplo
mato Lloyd George sekretoria
to nariu.

Lopes prisipažino, kad Owen’ą 
savo ąpartmente nudūrė besigin
dama. Esą, tragedija įvykus po 
girto baliuko (party).

prie audinyčios, kur ėjo riaušės. 
Jis buvo pašautas į vidurius ir 
neužilgo mirė.

Vietiniai audėjai streikuoja 
protestuodami prieš darbdavių 
nusistatymą nepriimti darban 
streikavusių darbininkų.
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“Europoj gal tokie dalykai ir ne
kenksmingi, tačiau čia jie yra nei
giamos reikšmės. Mat, čia kitokį 
žmonės, kaip Europoj. Artistas Eu
ropoje, taip pat Lietuvoje, laikomas 
dievaičiu. Bent taip buvo pirmai-
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Savaitraštis “Amerika” rašo: ! 
“Kaip tautų ir valstybių gyve-1 

nime nevisuomet laami galingieji, 
kurie savo jėga tranko laikų sieną j 
ir gąsdina silpnesniuosius, taip dar 
dažniau žmonių gyvenime išeina nu
galėtojais ramūs ir pasišventę sa
vo pareigoms žmonės, o ne tie, ku
rie savo išvaizda ar pasirodymu im
ponuoja visus.

"štai šiandien į Dėdės Šamo | 
žemę įžengia ramutis beginklis kan
kinys. Atrodo senas, suvargęs, o I

“Ir, keistas dalykas! Greta nuo
lat bekylančios nutautimo bangos, 
Amerikos jaunoji karta (ypač ,per 
savo inteligentišką jaunimą) rodo 
ryškų lietuvišką tautinį atgimimą, 
kurį jie puikiai moka suderinti su 
gerai suprastu Amerikos patrijotiz- 
mu. Tai naujos gadynės balsai ir 
pranašai. Tai balsai šaukiantieji ir 
visą mūsų tautą padėti kovoti, kad 
likimo nublokšta į Washingtono že
mę trečioji mūsų tautos dalis ne
žūtų, kad išliktų tautiniai gyva. j

“Va kur trečioji iš eilės (po Vii- j 
niaus ir Klaipėdos) mūsų tautos di- į 
džioji problema, verčianti visus mus ' 
rimtai susirūpinti ir šį tą — ir tie
są pasakius — daug daryti nusi-

KAIP EINA LRKSA. NAUJŲ NARIŲ 
PRIRAŠINĖJIMO VAJUS

Susivenymo naujų narių prirašinėjimo vajus jsi- 
judina.

Jau yra kuopų, pavyzdin, Forest City, Pa., 2-ji 
kuopa, kurios turi prirašę po kelias dešimtis naujų 
narių.

Tuo tarpu gyviausia vajus eina ir daugiausia naujų 
narių prirašė Wyoming Klonio 4-sios apskrities kuopos, 
5-tos apskrities ir Chicagos apskrities kuopos.

4-tos apskrities kuopų atstovų suvažiavime vien
balsiai nutarta atsikreipt į Pildomąjį Komitetą (Cen
tro Valdybą), kad naujų narių prirašinėjimo vajų 
pratęstų da tris mėnesius, būtent, iki 1935 metų ba
landžio 1-mos. Esą, norinčių įsirašyt į Susivienymą 
yra daug, bet kuomet nedirba, neturi iš ko užsimokėt 
narystės duoklių. Tikimasi, kad po naujų metų dar
bai pagerės, tuomet įsirašančių skaičius žymiai padi
dėtų.

Chicagos apskritis nutarė susirinkimus laikyt kas 
mėnuo, kol vajus pasibaigsiąs. Ten yra didelio pasi
ryžimo ir užsimojimo darbuotis. I darbą norima įtraukt 
visas Illinois steito kuopas, Susivienymo ir visuomenės 
veikėjus, kurių ten esama daugiau, negu bile kurioj 
kitoj kolonijoj. Apskrities veikėjai taip pat ieško vie
tos gerbiamosios dvasiškijos paramos, prašant, kad iš 
sakyklų paaiškintų mūsų žmonėms svarbą apsidrausti 
savoj nacijonalėj katalikiškoj fraternalėj organizaci
joj. Kadangi Susivienymo Prezidentas Leonardas Ši
mutis yra dienraščio “Draugo” redaktorius, tai dien
raščio skiltyse jis nuolat primena apie Susivienymo va
jų, taip pat vietinei apskričiai teikia reikalįngų pata- 
rmų ir paramos. Čia bus neprošalf pažymet, kad vien 
didžiulei Chicagai, kur gyvena apie 70-80 tūkstančių 
mūsų brolių lietuvių, Susivienymo eiles sutirštinus 
bent tiek, kiek jos yra tirštos 4-je, 5-je ar 1-je aps
krityse, mūsų organizacija paūgėtų keliais tūkstančiais 
narių.

Gyva agitacija eina ir Clevelande, kur gyvuoja 
penkios Susivienymo kuopos iš kurių trys yra gan 
gausios nariais. Ta agitacija jau pradeda duoti ap
čiuopiamų rezultatų. Ten gyvena buvęs Susivienymo 
Prezidentas P. P. Muliolis, ten yra gausus būrys vyres
nių organizacijos veikėjų, daug pasidarbavusių pra
eity ir turinčių patyrimo, kaip darbuotis.

Suprantama, visur veikėjų rankas pančioja ir ener
giją slopina sunki ekonominė padėtis, nedarbas. Ir iš 
pačių veikėjų ne vienas randasi bedarbių eilėse. O kai 
rytojus neaiškus, tai sunku tikėtis entuzijazmo ir pasi
šventimo.

Šiek tiek judėjimo pasireiškia 1-je, Connecticut, 
Pittsburgh, New York ir New Jersey apskrityse. Bet 
ne tiek, kiek turėtų būti.

Didelėj Baltimorėj vajaus obalsiai irgi pradeda 
skambėti.

Ar šiaip ar taip, vajaus pasisekimas priklausys nuo 
to, kiek kuopų aktyviai stos į darbą. Jei tik pustre
čio šimto gyvuojančių kuopų subrustų, tai kad ir ne- 
kažin kokius skaičius prirašytų, vis tik pasėkos būtų 
džiuginančios.

Susivienymo galybė buvo, yra ir bus Amerikos 
lietuvių tautinės galybės ženklas. Dėl to į jo didinimą 
nariais stoja, kam tik rūpi mūsų žmonių savišalpos 
reikalai, tautiškoji vienybė ir lietuvystės ateitis.

Susivienymas laukia paramos ir talkos iš gerb. dva
siškijos, kurių paaiškinimai ir paraginimai turi dide
lės įtakos; laukia paramos iš seselių mokytojų, kurių 
globoje ir įtakoje randasi tūkstančiai jaunuomenės; 
laukia paramos iš pasauliečių veikėjų, kuriems ma
žiau ar daugiau apeina Amerikos lietuvių reikalai ir 
ateitis.

Vajaus metu ta parama daugiausia reikalinga.

yra dvasios milžinas, yra dižiosios 
Rusijos apaštalas — J. E. Vysku-1 
pas Matulionis. Jis savo pareigoms ; 
pasišventė ir ramiai jas išpildė dėl- | 
to šiandien susilaukė didžiausios ' 
garbės. Nežiūrint, kad dėl to ti- I 
kėjimo ir pareigų jam reikėjo ken- | 
tėti kalėjimuos, dirbti sunkiuosius 
darbus, kęsti badą ir kasdien lauk-| 
ti mirties, jis teikė paguodą ir j 
dvasinę pagalbą melionams Rusijos į 
nelaimingų tikinčiųjų, kurie už re- j 
ligiją yra persekiojami ir kankina
mi komunistiškosios Rusijos despo- Į 
tų.”

“TREČIOJI TAUTOS
DIDŽIOJI PROBLEMA”

MIŠKŲ ARMIJĄ” PALAIKYS IR TOLIAU

Miškų armijos direktorius 
Robert Fechner raportavo 
Prezidentui Rooseveltui apie 
minėtos armijos padėtį ir 
reikalus.

Per 18 mėnesių minėtos 
armijos reikalams išleista 
$443,000,000. Per tos armi
jos eiles perėjo 850,000 jau
nų vyrų, 'karo veteranų, bu
vusių bedaąrbių. Jiems iš
mokėta $136,b00,000, iš ku
rių $113,000,000 teko jų šei
moms.

Dabar toje armijoje yra

369,838 asmenys ir tuščių 
vietų yra dėl 100,000. Fech
ner sako kiekvieną mėnesį 
iš miškų darbo armijos pa
sitraukia apie 10,000 asme
nų, kurie pereina į priva- 
tiškus darbus.

Miškų armijos pasidarba
vimu, nacijonaliai miškai 
praplėsti 5,000,000 akerių ir 
nacijonaliai parkai 75,000 
akerių.

Prezidentas Roosevelt miš
ku armiją žada palaikyt ir 
toliau.

Kan. prof. F. Kemėšis, Vil
niaus Geležinio Fondo pirmi
ninkas, kuris pereitą pavasarį su 
prof. B. Vitkum ir rašytoju P. 
Babicku lankėsi Amerikoj, da
bar Vilniaus Vaduotės organe 
“Mūsų Vilnius” spausdina savo 
įspūdžius. Daliį tų įspūdžių, kur 
apibudina Amerikos lietuvių tau
tinę, ypač jaunimo, problemą, že
miau perspausdiname:

“Ir vis dėlto bus labai ne pro 
šalį, jeigu bent po keleto metų, — 
jeigu dar Vilnius nebus mums grj- 

j žęs — ir vėl vienas kitas mūsų 
I veikėjas Vilniaus kovos reikalais 
; pas amerikiečius nuvyks. Mes anaip

tol nė visa padarėm, kas reikėjo 
padaryti. Mes neįjudinome į Vil- 

:niaus koyą amerikiečių lietuvių jau
nosios kartos. Tie, kiek jaunieji 
žino ir mąsto apie Vilnių ir apie 
visą užgrobtų žemių atgavimą, jie 
mąsto ir jaučia solidariai su vyres
niaisiais ir su visa tauta. Bet kad 
jie žino ir mąsto apie tai labai ne
daug. Jie dar nėra gyvai tais rei
kalais susidomėję. Tiek kiek jų at
eidavo į mūsų prakalbas, kiek teko 
su jaunaisiais susidurti jų mokyk
lose — mes girdėjome ir jutome 
tą pačią gyvą ir patrijotinę gaidą, 
kaip ir čia Lietuvos jaunimo tarpe. 
Tačiau turime pažymėti, kad ne
daug jaunųjų tesilankė į mūsų pra
kalbas; atrodė, kad labiausia tik se
noji karta tuo rūpinasi. O juk ne 
senųjų ateitis.

“Va ir bus reikalo Lietuvos jau
nimo atstovams nuvykti pas ameri
kiečių jaunimą ir į juos tiesioginiai 
prabilti. Jie turės bent šiek tiek 
angliškai mokėti, kad galėtų bent 
keletą žodžių į juos anglų kalba 
prabilti ir tuo jų širdeles padžiu
ginti. Jie klausys mielai ir lietu
viškų prakalbų, nes norės pasirody
ti, kad ir jie dar lietuviškai moka. 
Bet moka jie tikrenybėje nebedaug 
tos mūsų kalbos. Penkta ar šešta 
dalis amerikiečių jaunimo įmano
mai lietuviškai pramoksta iš tėvų 
ir esamose lietuviškose parapijinė
se mokyklose; kata penkta ar šeš
ta dalis tik šiek tiek pramoksta iš 
tėvų ir iš lietuviškos katekizacijos 
bei iš trumpalaikių kursų, organi
zuojamų prie bažnyčių ten, kur 
nėra parapijinių mokyklų. Tačiau, 
bent apie pusė lietuviškų vaikų 
išauga tik keletą ar kelioliką žo
džių lietuviškų temokėdami. Išau
ga taip dėlto, kad neturi progos iš
mokti. Juk dabar Amerikoje auga 
nebe antra, o trečia tir net ketvirta 
lietuvių karta. Tokių tėvai tarp sa
vęs dažniausia tik angliškai kalba. 
Jeigu jie nelanko lietuviškų mo
kyklų nei kursų, o bent pusė vai
kų to nedaro, — tai ir turi jie iš
augti nebesuprasdami lietuvių kal
bos. Blogybę padidina dar tasai 
faktas, jog ar tik ne dauguma niu

ksų ųutaustančios išeivijos nusitvė
rė kaip išsigelbėjimo lentos teori
jos, jog esą, lietuvių kalbos vis 
vien neišlaikysią ir, pagaliau, jos 
nustojimas ir nebūsianti labai dide
lė nelaimė; svarbu esą tik, kad lie
tuviškoji dvasia būtų išlaikyta. Kaip 
toji dvasia beatrodys, kai ji nebe
mokės mums suprantamai pasireikš
ti ; kai išeivija tiesioginiai nebegalės 
su savo senąja tėvyne susikalbėti, o 
tik per vertėjus; kai ji nebeįstengs 
pasekti nei mūsų spaudos, nei mūsų 
gyvenimo — apie tai, žinoma, ne
kalbama. Vis dėlto toji teorija to
lyn vis daugyn įgauna sau šalinin
kų, nes ji puikiai pateisina dabar 
vykstantį žemyn riedėjimą.

statytuoju planu. Va kur ir bus rei- j 
kalinga mūsų jaunųjų galinga dva
sia ir jos tiesioginis susidūrimas su 
išeivijos jaunimu.”

sials lietuviškosios operos gyvavimo 
metais. Tuo tarpu čia, Amerikoj, 
žiūrima į artistą kaip j paprastą 
amatninką—siuvėją, šaltkalvį, dak
tarą, advokatą ir t. p.

“c) Atsirado begalinė daugybė 
įvairių teatrų, kur už kelioliką cen
tų galima 3 vai. išsėdėti ir daugybę 
įvairumų pamatyti. O kadangi su 
anglų įkalba senieji ateiviai jau spė
jo šiek tiek susigyventi, todėl pil
nai tuo pasitenkina.

“d) Pradėjo visa eilė atvažiuoti 
iš Lietuvos aukų rinkėjų, kuriem 
nusibodo duoti. O dar labai dažnai 
įvairios amerikiečių sudėtos sumos 
žūva, • kas juos baisiai erzina ir 
nedraugiškai nuteikia prieš visus 
Lietuvos svečius.

RUSIJOS REVOLIUCIJA
t ________________________________ >.

Rašo P. VAIVORAS

RUSUOS ISTORIJOS BRUOŽAI

TIKSLIOS PASTABOS

Kaune leidžiamoj “Naujojoj 
Romuvoj,” kompozitorius J. Ži
levičius, rašydamas apie Ameri
kos lietuvių koncertų, “teatrų” ' 
skurdą, paduoda gan teisingų į 
priežasčių. Jis rašo:

"e) Partinės kovos tiek toli nu
ėjo, kad šiandien beveik nebegali
ma surasti bendro darbo Ameri
kos lietuviškoje dirvoje. Jei kur 
kas bendrai ir padaroma, tai paskui 
pusmečiui yra medžiagos polemikai 
ir vieniems kitų šmeižimui. Per
daug išsipolitikuota. Jei kur ren
giamas koncertas, tai lankytojai iš
siskiria į grupes, ir tik viena iš jų 
teatsilanko. Dabar tik žiūrima, ko
kiai partijai priklauso ar kokio nu
sistatymo yra koncertuotojas. Taip 
pat žiūrima ir kas koncertą rengia: 
Jonas, Jurgis ar Petras.”

“šiandien įvairūs koncertai skurs
ta. Dar žmonės prisimena tuos lai
kus, kada kiekvienas lietuvis, iš
ėjęs į sceną ir lietuviškai padekla
mavęs eilutes, žmonių akis ašaro
mis pripildydavo ir negalėdavo greit 
nueiti nuo scenos. O jau tie, ku
rie lietuviškai suvaidindavo ar pa
dainuodavo, tiesiog ant rankų buvo 
nešiojami. Visi buvo .patenkinti ir 
nekantriai dairėsi, kur kitą dieną 
ką panašaus teks pamatyti. Gryno 
pelno tada tūkstančiai būdavo. O 
šiandien dar gerai, jei 10 dolerių 
pelno būna. Man pačiam teko ma
tyti, kaip rimti koncertai gryno 
pelno tedavė 75 centus,

“To priežastys, kiek teko man ir 
pačiam ir iš kitų patirti, yra sekan
čios:

“a) Per dažnai atvažiavusių sve
čių rengiami koncertai;

“b) Per brangios kainos bilie
tams; aiškiai matoma, kad norima 
pasipinigauti, o ne meną skleisti. 
Be to, peę didelis atvykusiųjų sve
čių nedėkingumas koncertų rengė
jams ir kt. t išvažiuoja nepadėkoję, 
neatsiskaitę galutinai išlaidų, neuž
simokėję už suteiktą keliom dienom 
pragyvenimą. Taip pat labai pa
kenkė koncertantų išdidumas ir su 
panieka žiūrėjimas į visus ir viską.

Lietuvoje kalbama, kad nauju 
pasiuntiniu ir įgaliotu ministe- 
riu į Vašingtoną būsiąs paskir
tas dabartinis Lietuvos užsienių 
reikalų ministerijos direktorius 
Kazys Bizauskas. Ankščiau jis 
buvo Lietuvos ministeriu Rygo
je Londone ir kitur. Diploma
tinėje tarnyboje Bizauskas yra 
nuo pat Lietuvos įsikūrimo. Jis 
rusų laikais buvo gimnazijos mo
kytoju ir yra parašęs keletą kny
gų-

Užsienio lietuviams remti-dr-ja 
paskutiniu laiku Lietuvoje pra
dėjo rinkti knygas ir laikraš
čius. Juos sukomplektuoja, ap
taiso ir siunčia užsienyje gyve
nančioms lietuvių kolonijoms 
bei mokykloms. Ligi šiol jau 
gerą skaičių knygų ir lietuviš
kų laikraščių užsienio lietuviams 
remti draugija yra pasiuntusi. 
Gyventojai tatai noriai knygas 
ir laikraščius savo užjūrio bro
liams aukoja.

PRADŽIOS MOKSLAS LIETUVOJE 
PRIEŠ KARA IR DABAR

Šiais mokslo metais Lietuvoje, Į 235,033- mokiniai, kurių 121,229
(be Klaipėdos krašto) veikia 2,- 
297 pradžios mokyklų su 4,288 
komplektais. Iš jų 2,245 mokyk
los yra 4 mokslo metų kurso ir 
52 — 6 metų. Pagal komplektus 
mokyklos taip suskirstytos: 1039 
— vieno komplekto, 854—dvie
jų, 222 — trijų, 112 — keturių, 
34 — penkių, 14 — šešių, 11 — 
septynių, 5 — aštuonių, 4 — de
vynių ir 2 — dešimties komplek
tų- ‘

Švietimo ministerija laiko 166 
pradžios mokyklas su 346 kom
plektais, savivaldybes 2,054 mo
kyklas su 3,817 komplektais, or
ganizacijos su Švietimo minis
terijos pašalpa — 30 mokyklų su 
51 komplektu, organizacijos be 
švietimo ministerijos pašalpos— 
43 mokyklas su 66 komplektais. 
Yra dar mokytojų seminarijos 
4 pavyzdinės mokyklos su 8 
komplektais.

Dėstomos kalbos atžvilgiu pra
džios mokyklos pasiskirsto taip: 
2,129 mokyklų- su 3,924 kom
plektais .lietuviškų, 105 mokyk
los su 262 komplektais žydiškų, 
14 mokyklų su 25 komplektais 
vokiškų, 4 mokyklos su 9 kom
plektais rusiškų, 15 mokyklų su 
20 komplektų lenkiškų ir 19 mo
kyklų su 34 komplektais miš
rios.

Vidutiniškai viena pradžios 
mokykla Lietuvoje aptarnauja 
990 gyventojų, o vienas mokyk
los komplektas — 530 gyvento
jų-

Šių metų pradžioje visose pra
džios mokyklose diribo 4,313 mo
kytojų, kurių 2,045 buvo vyrai ir 
2,268 moterys. Tuo pat laiku 
visose pradžios mokyklose buvo

berniukai ir 113,804 mergaičių. 
Praėjusiais mokslo metais Lie
tuvoje pradžios mokyklų moki
nių skaičius padidėjo 12,449 mo
kiniais. Tautybės atžvilgiu pra
džios mokyklų mokiniai skirs
tomi taip: 217,888 lietuviai, 12,- 
687 žydai, 1,343 vokiečiai, 504 
rusai, 592 lenkai, 469 latviai ir 
1,355 mišrūs. Kiekvienam tūks
tančiui gyventojų Lietuvoje ten
ka 103 pradžios mokyklos mo
kinių.

Šių metų pradžioje Lietuvoje 
buvo 64 vaikų darželiai, kuriuose 
dirbo 87 mokytojos ir juos lan
kė 2,804 vaikai. Savus namus 
turi 730 pradžios mokyklų, ku
riuose telpa 1,411 komplektų, 

i Visų pradžios mokyklų išlaiky
mas dabar valstybei kaštuoja 
23,613,733 litus per metus. Tų 

į išlaidų 73 procentus padengia 
; valstybė, o kitas duoda savival
dybės ir organizacijos. Viduti- 

Iniškai vienos mokyklos išlaiky
mas pereitais metais kaštavo 10,- 
280 litų, o vienas pradžios mo
kyklos mokinys — 100 litų 40 
centų.

Prieš didįjį karą, 1912 me
tais, visoje dabartinėje Lietuvo
je, drauge su okupuotuoju Vil
niaus kraštu, buvo tiktai 490 pra
džios mokyklų ir 14 dviklasių, 
vadinamųjų gelžkelių mokyklų. 
Tuo laiku visame šiame krašte, 
įskaitant drauge ir rusų činov- 
ninkų vaikus, pradžios mokyklos 
mokinių skaičius neprašoko net 
1,000. Vadinasi, per tą trumpą 
laikąį šešiolika nepriklausomo 
Lietuvos gyvenimo metų pada
ryta didelė pažanga. Ir ta pa
žanga nuolatos kyla, pradžios 
mokslas nuolat tobulėja.

Valstybių gyvenimas, kaip ir 
kiekvieno individo, prasideda iš 
mažos dalies, paskiau auga, 
stiprėja. Praslinkus kiek laiko 
pradeda silpnėti, nykti ir visai 
dingsta nuo žemės paviršiaus.

Istorija mums aiškiai parodo, 
kad tūkstančiai metų atgal Ba- ■ 
bilonijos, Asyrijos, Aigipto vai- ' 
stybės klestėjo turto gėrybėmis. 

^Paskutinių laikų archeologijos 
radiniai rodo nuostabių pėdsakų 
apie minėtų valstybių kultūrą.

Rymo imperija buvo garsi sa
vo galybe ir nuostabi discipli
nos surėdymu. Romos poetai, 
jurisprudencija ir šiandien da 
imponuoja kultūringąjį pasaulį. 
Tą patį galima pasakyti ir apie 
Graikiją.

Šiandie tų valstybių jau nėra, 
jų tik menkutės kultūros ir val
stybinio gyvenimo nuotrupos pa
sako apie jų galybę ir nuosta
bų valstybės surėdymą. Laikas 
nusinešė viską su savim. Laikas 
gimdo, augina ir numarina. Lai
kas yra berybis, nepasotinamas 
smakas.

Mes nors menkučiai sutvėri
mai, bet gi galime orientuotis 
tame istorinio chaoso verpete, 
mes galime nors ne visai tobu
lai surasti priežastis vedančias 
prie tam tikrų įvykių. Tiesa, 
žmogaus proto pajėgos esti ap
ribotos, suvaržytos to paties žmo
gaus silpnybėmis. iDėl to gi pa
sirodo toks didelis nuomonių ir 
pažiūrų skirtumas tarp žmonių 
kartais visai nekomplikuotame 
dalyke, dėl to gi turime tiek 
daug teorijų, hypotėzių ir poli
tinių partijų. Vienok tas da ne
leidžia nuliūsti ir atsisakyti nuo 
tyrinėjimo ir ieškojimo tiesos, 
nors palengva, bet vis tik žmo
nijos civilizacija ir kultūra, nau
ji teiknikos išradimai duoda vil
ties, kad žmonija eina pirmyn.

Kiekvienos tautos gyvenime 
pastebima tam tikrų veiksmų ir 
apsireiškimų, kurie sudaro tos 
tautos esmę. Klimato sąlygos, 
politinės apystovos, kultūros 
laipsnis, geografine padėtis su
daro istorinį turinį tautos gyve
nime. Taigi šie reiškiniai bus 
imami dėmesin, kada svarstysi
me Rusijos carizmo likimą.

Rusija nuo pat jos atsiradimo 
istorijos lapuose, pasižymėjo 
silpnumu ir stoka vidujinės tvar
kos. Sunku būtų tikrai pasakyti, 
kokia priežastis tuo atveju dau
giausia veikia į rusų tautą. Gal 
klimato sąlygos, gamtos vieno
dumas, nes rusai gyvena milži
niškoje lygumoje, atstumti nuo 
kalnų ir jūrų. Gal iš dalies rusų 
tauta jau atsinešė į Europą iš 
Azijos tam tikras psichologijos 
ypatybes, kurios laikui bėgant 
pakreipė rusus į. tas vėžes, ku
rios, kaip mes jau žinime, pri
vedė Rusiją prie daugel smūgių 
ir galutino chaoso. Jau nuo pat 
pirmojo savistoviai gyventi mė
ginimo, rusai parodė stoką vidu
jinės tvarkos. Jie net nesurado 
tarpe savo tautos asmens, kuriam 
galėjo pavesti valstybės tvarky
mą. Jie atvirai, kaip ir visuo
met, pasisako, kad jų žemė pla
ti ir turtinga, bet joje nėra tvar
kos, “ateikite ir valdykite juos.”

Tų pirmųjų rusų tautos žo
džių prasmė tęsiasi raudonu 
siūlu per visą laiką, žinoma, 
nevisuomet taip aiškioje formo
je, bet visgi gilumoje svarbes-, 
nio istorinio fakto tas pastebi- ! 
ma. Nuo pirmojo valdovo Riū- i 
riko iki Nikalojaus Rusija su 
mažais tarpais kentėjo žiauraus i 
jungo naštą. Valdovų absoliu-1 
tizmas varžė visą tautos dvasią, 
per amžius toksai nepakenčia
mas režimas pagamino ruso šir
dyje neišdildomą pasyvizmo žy
mę. Liaudis pasiliko be inici- 
jatyvos, vergiška. Iš liaudies 
kilusi inteligentija iškrypo iš 
normalių vėžių savo tėvynės rei
kalavimų, sudarydama kairiąsias 
partijas be principų, be takti

kos, daugiau persunktas ciniz
mu, anarchija ir nihilizmu. 
Liaudis apleista, be apšvietos, 
surambėjo. Turtingoji žmonių 
klasė nukrypo į kitą pusę. Mo
narchinis absoliutizmas glamo
nėjo turtuolius, pripratino juos 
prie bizantiško išdidumo ir tuš
tybės. Valdančioji grupė žmo
nių turėjo viską: garbę, turtus 
ir galybę, liaudis gi buvo pa
miršta, ji tik privalėjo klausyti 
valdžios įsakymų. Taigi čia nuo 
amžių atsirado bedugnė, kurios 
Rusijos valdovai neįstengė nei

I peržengti, nei pašalinti.
Niekas taip neardė Rusijos, 

kaip moralis ir protinis supuvi
mas. Vienas iš giliausių Rusi
jos rašytojų Teodoras Dostojevs
kis, atidengiant Puškinui pa
minklą Maskvoje, pasakė: “Ru
sijos inteligentijos kosmopoliti
nė pasauliožvalga atstūmė ją nuo 
savo tautos idealų, ta klasė su
darė užburtą ratą, neperlaužia- 
mą sieną tarp inteligentijos ir 
ruso mužiko. Vakarų Europoje 
vargingesnės klasės tėvai sten
giasi savo vaikuose įkvėpti tėvy
nės meilė, tuo tarpu pas mus 

į tėvai augina vaikus neapykantos 
ir vergiškumo dvasioje.”

(Bus daugiau)

NUKENTĖJO 16 TAUTŲ 
KUNIGAI KINIJOJE

Per 20 metų 53 kunigai 
nukankinti

Šešiolikos tautų kunigai misi- 
jonieriai, skelbdami Kristaus 
mokslą, mokydami krikščioniš
kos doros stabmeldžius, viso 390 
karštų Kristaus karių-kunigų nu
kentėjo tarp 1912 ir 1934 m. 53 
kunigai nukankinti už tikėjimą. 
337 buvo kalinami if kai "kuriė 4” 
metus kalėjimuos varginti.

Kiniečiai stabmeldžiai nesigai
lėjo nei savo tautos kunigų. Jų 
18 paaukojo gyvybę už Kristų. 
Paskui seka Belgijos kunigai 
vienuoliai. Jų žuvo 10.

Misijonieriai privalo būt pa
sirengę visa ką turi savo sieloj 
geriausio atiduoti stabmeldžių 
tautai ir gyvybės auka patvirtint 
savo žodžių teisybę. Iš tos didL 
vyrių aukos gyviesiems teka nau
jo krikščioniško gyvenimo šalti
nis.

MŪSŲ GYVENTOJŲ
SKAIČIUS MAŽĖJA

Dr. P. K. Whelpton iš Scripps 
Foundation for Population Re
search, pranešė Science Service, 
kad mūsų šaly 1932 m. padidėjo 

i tik apie 800,000 gyventojų, paly
ginus su 1930 m. 1,200,000. Nuo 
1920 m. iki 1929 m. kiekvienais 

l metais buvo maža permaina gy
ventojų augimo skaičiuje.

Gimimai mažėja, kuomet miri
mai didėja ir daug daugiau žmo
nių apleidžia šią šalį, negu imi
grantų atvažiuoja.

Su gimimo ratos nupuolimu 
ir mirties ratos augimu, galima 
sakyti, gyventojų skaičiaus mil
žiniškas augimas yra praeities 
dalykas. Ir jeigu imigracijos su
varžymai nebus palengvinti, tai 

ijung. Valstijos daugiaus nejgis 
po 1,000,000 gyventojų j metus.

FLIS.

NAUJŲ STUDENTŲ 
PRIĖMIMAS I V. D.

UNIVERSITETĄ

Kaunas. Šių metų rugsėjo mėn. 
15 d. buvo naujai įstojusių Uni
versitetan klausytojų imatriku
liacija (priėmimas). Ta proga 
pasakė kalbas švietimo Ministe- 
ris p. Tokūnas ir Universiteto 
rektorius prof. Roemeris. Pa
aiškėjo, kad mūsų Universitetą 
yra baigusių 1863 žmonės, o šie
met įstojusių 1053.
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87.
Kiekvienas šventas daugiau 

mito malda, negu kviečių duo
na, tai vienok išsižiūri, kad 
šv. Pranciškus ir šiuo atveju 
kitus toli buvo pralenkęs.

Vieną kartą Pranciškus ir da 
vienas jo draugų keliauja Flo- 
rencijon. Kol priėjo miestą, pu
sėtinai apilso.

Saulė leidžiasi, _____
pat, nakvynės klausimas po gal- ciškui, 
vą vaidintiesi pradeda.

Eina vienur ir kitur. Bet kur 
tik pasirodo, visi langus ir du
ris užsidarinėdami, griežtai at
sako nakvynei vietą.

Ne dėl to, kad jos ištikrųjų 
ir nebūtų, o tik dėl to, kad jų
dviejų apdaras buvo taip pras
tas, kad jie daugiau panėšėjo 
kokiems žmogžudžiams, negu ra
miems vyrukams.

Ilgainiui prieina tūlą bakūžė
lę ir su prieangiu po priešakinė
mis durimis. Kaip bus taip, ma- ! 
no sau, jei ir čia neįsileis vi-į 
dun, lysim po prieangiu ir ten 
susitraukę šiaip taip naktelę pra- I 
skursim.

Duryse pasirodo namų šęirni- ' 
ninkė. Sužinojus kame dalykas, j 
nei kalbėt neduoda, žodžiu ir Į 
koja trepteli: — ne!

Po ilgesnio pasikalbėjimo su
tinka, kad jiedu galį lyst po 
prieangiu ir ten šį kartą pernak
voti. Kai mątai susirango ir 
džiaugsmu nerimsta tokią pato
gią nakvynę sau kai veltui nu
tvėrę.

Neilgai laukus pargryžta ir 
patsai to namo savininkas. Pa
matęs ten juodu kai pradės mo
terį keikt ir koliot už tat, kad 
ši be jo žinios išdryso tokius 
purvinius priglausti!

Gi viskas pasibaigė tuo, kad 
įtūžęs šeimininkas nuniurtą; o 

'jifda "Dievo meilę po galva, o 
pavasario vėjeliu prisidengę, nu
ilsę užsnūsta.

Ryto anksti bėga bažnyčion. 
Paskui juos seka ir jų šeimi
ninkė.
tikrųjų ir toki "valkatos” maldos 
da neužsimiršo.

Pranciškus ir jo draugas nie
ko nemanydami puola ant kelių 
ir kai paprastai kad meldžias tai 
meldžias. Dėkoja Visagaliui už 
viską, bet ypač už tik ką pra
leistos nakties nakvynę.

Už valandėlės įeina bažnyčion 
tūlasai dievotas ir gerai pasi
turintis asmuo ir pradeda valgy
dinti ten susirinkusius vargšus.

Toji moterėlė nerimsta ir su
laukti negali, ‘ką bedarys jiedu, 
kuomet maisto pintinas prie jų 
ateis?

Ateina! Bet jiedu vietoje iš- j 
maldą priimti, nužemintai pade-.

Žiūri ir galvoja, ar iš-

jorėli 
š<

Ši kalba jaunikaičiui patiko. į 
Paseka Pranciškų. Ir paskui la
bai nužemintą gyvenimą, kaipo ■ 
Angelo brolis, vienuolyne veda.

Tūlasai
Pranciškui 
taisinėjant 
bažnytėles,
kus jam sąžiningai atsimoka.

Šis gi išdrysta Pranciškų pri-

(Iš velionio sūnaus — Zigmo Naujalio laiško rašyto 
muzikui Jonui Čižauskui)

Kaunas, reikėjo pradėti iškilmes, gydyto-
Rugsėjo 18 d., 1934 m. j jai iškvietė greitosios pagalbos 

žmogelis parduoda i p.nui Jonui čižau8kuii 
plytų ir akmenų per-, 297 Leicester Ct> 

mažytes Asyžiaus , Detroiti Mich. 
Už visiką Pranciš- į 

Į Gerbiamasai!
Skaudžią žinią turiu

jauto, kuris jį dar gyvą nuvežė 
ligoninėn, kur jis ne.rukus pa- 
rnirė, už pusė valandos buvo jau 
namie.

vakaras čia gauti. Ir vieną kart aiškina Pran- gerbiamam mano tėvo 
Š. m. i "jkad jam jis da ne už 

viską yra atmokėjęs.
Pranciškus nei minutėlės ne

laukęs griebia iš savo sandėlio 
saują pinigų ir duoda jam saky
damas, ar dabar jau užteks?..

Nelaimingas! Norėdamas ap- 
; gauti Pranciškų, apgavo patsai 
save. Jį sąžinė pradėjo taip ne- 

įžmoniškai krimsti, kad jis persi
gandęs gryžta prie Pranciškaus, 

i Ne tik neteisėtai nuglemžtus pi
nigus sugrąžina, bet ir kitus 
savo turtus varguoliams išdali- 

įjęs, paskui Pranciškų paseka ir 
'paskui labai ištikimu jo sandar- 
į bininku patampa.

LIETUVOS
PILIAKALNIAI

Lygios Lietuvos lankos išmar
gintos kalnais ir mažais kalne
liais, apie kuriuos visoje šalyje 
skamba gražiausi padavimai. 
Žmonės pasakoja, kad tuos kal
nelius milžinai supylę, kad juos 
supylė didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių laikais garsūs karo va
dai, savo žygiams atminti. Ger
bia žmonės tas vietas, jas saugo
ja ir lanko. Įvairių iškilmingų 
švenčių nuotaikai pakelti, apy
linkių žmonės dabar susirenka 
vakarais prie tų piliakalnių, ten 
linksminasi ir ugdo savyje di
dingą -garsių praeities lietuvių 
dvasią;"" “ - .-«t • .-įp.-

Apie tuos kapus-milžinkapius 
skamba dainos visose apylinkėse, 
kur tik jie yra. Daug skambių 
padavimų dar ir šiandien vaikš
čioja žmonių lūpose. Kai kurie 
jų, padavimai ir dainos jau te
bėra užrašyti, kiti dar sudaro 
vadinamąją liaudies kūrybą— 
tautosaką.

Šie Lietuvos piliakalniai yra 
netik krašto papuošalas, bet ir 
vertingi mokslo atžvilgiu. Lie- 

| tuvos archeologai juos kasinėda
mi randa įvairių davinių apie 
mūsų krašto gyvenimą dar tais 
laikais, kurie jokiose knygose 
nėra užrašyti. Pernai buvęs A- 
puolės, o šiemet Impilties pilia
kalnių kasinėjimai Lietuvos 
mokslininkams davė tiek medžia
gos, kuri labai ryškiai vaizduo- 

į ja priešistorinių laikų lietuvių 
! tautos gyvenimą. Jeigu šian- 

, . . ... i dien būtų iškasinėti visi Lietu-koję, da giliau maldoje suklims- ... ...............................vos piliakalniai, tai lietuvių gy
venimas senovėje būtų nušvies
tas, kaip ant delno.

Pradeda ! žymiausieji Lietuvos piliakal-

ta.
Taip kad net ir tasai pat ba-

« kuris maisto buvo atne-
< jais susidomi. tra-ucua i - - -.
rusinėti, iš kur, ko ir kaip jie-
šičion užkliuvo.

Pasėdos buvo tos, kad ana-
Ygšilestingas turtuolis juos 

pas save užsiprašo. Kelias die
nas vaišina. Jų pašaukimu be 
galo susidomi. Galutinai ir jis 
viską beturčiams išdalijęs, pas
kui Pranciškų paseka.

Gi anoji moterėlė juos taip 
karštai besimeldžiant pamačiusi, 
nužemintai atsiprašinėja ir teisi
nasi tik tokią nejaukią po prie
angiu nakvynę jiems primetusi.

Pranciškus mokėdavo pažinti 
žmogų ir jo mintį kuo aiškiau
siai įspėti. Ve kaip jis pasiva
dina tūlą jaunikaitį.

Šisai smaguš jaunikaitis — 
Angelo Tangredi — be to, kaip 
linksmiau laiką išnaudoti, nie
kuo daugiau nesidomi. Pranciš
kus jo pasigaili. Pasivadina jį 
prie sau. Ir ve kaip gražiai jį 
ant tiesos kelio pastato.

Žiūrėk, sakol Iki šiol nešio
jai miklios šykšnos diržą ir kar
dą ant jo; nuo dabar imk Kris
taus kryžių ir eikš paskui ma
ne. Padarysiu tave vadu ne žmo
gaus, o tik Paties Dievo legijo

pranešti 
draugui, 
d. maž-

Laidotuvės

rugsėjo mėn. 9 
daug 9 vai. vakaro mirė Juozas 
Naujalis.

Jau keli metai sirgo jis nepa
gydoma ir jo amžiuje (65 metai) 
pavojinga liga “astma ipectoris” 
(širdies liga).

Priepuoliai, ypač paskutiniu 
laiku, padažnėjo ir dažnai dieną 
ar naktį reikėjo jį gelbėti. Bet 
viskam yra pabaiga...

Š. m. rugsėjo mėn. 9 d. iš ry-1 
to jis buvo nuėjęs sveikinti pre
zidentą, jo 60 m. jubiliejaus 
proga. Grįžo labai susijaudinęs 
ir skundėsi, kad jam bloga, bet 
netrukus pasijuto vėl gerai.

Drauge pietavome,, paskui bu
vau išėjęs, bet 6 vai. vakaro grį
žau ir arabatą gėrėme drauge: 
jis, motina, aš ir jauniausioji 
sesuo Zosė.

Tą vakarą jis buvo nepapras
tai gerame ūpe ir nieks nepagal
vojo, kad tai jo paskutinės mi- i 
h ■ • X Z n . • a 1 — 1.. —  — 1 _ * I

Dvasiškija padarė daugiau, 
kaip mūsų buvo tikėtasi. Visa 
kapitula dalyvavo iškilmingose 
pamaldose, o muzikai... nėr žo
džių pareikšti jų pasidarbavi
mui.

Neseniai Budapešte mirė 841 
■ metų amžiaus buvęs vieno sosti
nės licėjaus prof. Je'no Sandoras, 

I kurio likimas per paskutiniuo
sius 8 metus labai domino veng
rų mokslininkus. ,

Prieš 8 metus Jeno Sandoras 
padarė sau atjauninimo operaci
ją d'-ro Voronovo metodu. Jis 
buvo labai sveikas, stiprus, aukšr 
to ūgio ir stipraus sudėjimo 
žmogus. Operaciją jam padarė 
B(udapešto gydytojas d-ras Sol- 
tahas Nemes Nagi. Beždžionės

Laidotuvės įvyko rugsėjo 12-tą 
tokios, kokių Kaunas dar nema
tė. 15 vainikų, gėlės, kalbos, 
bažnyčioje keli chorai, operos 
solistai, simfoninis orkestras, pa
mokslas, eisenoje j kapus prie 

I teatro grabas buvo pastatytas 
' gatv'ės vidury ir simfoninis te
atro orkestras išpildė Bethoveno 
heroiškos simfonijos II dalis. 
Buvo sustota ir ties gedulingai 
dekoruota konservatorija.

Eisenoje giedojo jungtinis ba
zilikos, seminarijos, operos ir 
šaulių choras, dalyvavo mokslei
vių organizacijos, skautai. Pa
maldos ir eisena buvo transliuo
jama per radio; rodos, kai kas 
buvo ir filmuojama.

Vieta kapuose buvo parinkta 
nutčs. Buvo linksmas, kai reta, pirmoje eilėje matoma iš gatvės. 
Tokį iš namų išlydėjome į te
atrą, kur jis vyko į prezidento 
jubiliejines iškilmes. Drauge ei
ti negalėjome, nes mūsų šeimai 
nebuvo atsiųsti pakvietimai.

Lyg ką nujausdam.ai motina 
siūlė jam pasiimti su savimi 
vaistus, kurie jau nekartą jį gel
bėjo, bet jis šypsodamas pasa
kė, kad šiandien jis yra geros 
nuotaikos, gerai jaučiasi ir vais
tą},, jam nę.by.s £eikaįingįVi

Paskutinieji motinos žodžiai 
buvo “laimingai, grįžk sveikas.” 

Nuėjus jam į teatrą, ūmai pa
sidarė bloga. Artimųjų prie jo 
nebuvo, vaistų neturėjo ir tas fija bazilikos chore, kur jis dir- 
galėjo dar pabloginti jo bųklę. bo 43 metus, o prie forfepiono

Nežinodami kas daryti, nes ir visai fotografijos neliko.

Tai laikina poilsio vieta.
Girdėjau, steigiasi komitetas 

paminklui statyti. Rugsėjo mėn. 
24 d. teatre bus (buvo. Redakc.) 
jam ir jo kūriniams skirta aka
demija (paminėjimas). Baziliko
je dvasiškija žada įmūryti jo ba
reljefą.

Š. m. rugsėjo mėn. 8 d. da 
griežė vargonais ir dirigavo cho
rui per prezidento iškilmes. Lyg 
tyčia, atėjo koks tai fotografas, 
kuris tėvą su choru prie vargo
nų nufotografavo. Tai būtų jo 
pirmoji ir paskutinioji fotogra-

KAIP KLAIPĖDOS NACIAI RUOŠĖSI IŠNIEKINT 
KARŽYGIŲ KAPUS

I lykiškių, Rudaminos, Merkinės, 
i Lyškiavos. Kai kurie jų seno
vėje gindavo Lietuvą nuo prie
šų, nes ant jų buvo pastatytos 
pilys. Tų pilių aukštuose bokš
tuose buvo uždegamos ugnys, vi
sam kraštui skelbiančios priešo 
įsiveržimą į mūsų šalį. Taip dar 
šiandien Merkinės, Lyškiavos, 
.Kernavės ir kitų apylinkių gy
ventojai pasakoja įvairius pada
vimus, kaip jų senoliai pamatę 
piliakalniuose degančias ugnis 
burdavosi j pilis ir gindavo 
kraštą nuo užpuolikų.

Daugelyje Lietuvos piliakal
nių senovėje būdavo kūrenamos 
dievams ugnys ir maldos atna
šaujamos Lietuvos Dievams. Tai 
būdavo dar tais laikais, kai lie
tuviai garbindavo įvairius gam
tos reiškinius.

Be piliakalnių, Lietuvoje yra 
nemažai vadinamųjų švedukal- 
nių. Šie kalneliai, kaip žmonės 
pasakoja, buvo supilti tais lai
kais, kada Lietuvą buvo už
plūdę švedai. O tai buvo prieš 
300 metų, kai švedai per Lie
tuvą trauke į Lenkiją. Ypatin-I 
gai švedukalniaia gausios Ute-|

(Pranešimas žymiai sutrumpintas. Redakc.)

prašant juos tuojau pra- 
ALTASS centrui savo nuo- 
skridimo atidėjimo klausi-

Šio mėnesio 9 d. buvo išsiun-1 stovūs rudens orai. Per tuos 
tinėta visiems ALTASS sky- ketvertą mėnesių, kada lakūnas.
riams ir komitetams tekstas kab- veikė su trans-atlantinio skridi- 
legramos iš Lietuvos Aero Klu- mo sąjunga, jisai dirbo be per- 
bo ir trumpas pranešimas apie traukos ir be poilsio, ruošdatna- 
“Lituanicos II" įrengimo darbų sis savo žygiui. Valdyba, iš sa- 
stovį, 
nešti
monę 
mu.

Rugsėjo 18 d., ALTASS val
dyba laikė posėdį kartu su Įeit.

liaukų skiepai labai gerai prigi- , Feliksu Vaitkum, ir, apsvars- 
jo. Jeno Sandoras pajaunėjo, čiusi visą padėtį ir kolonijų ko- 
sustiprėjo ir patardavo visiems mitetų patarimus, vienbalsiai nu- 
savo draugams ir pažįstamiems tarė: 
pasekti jo pavyzdžiu.

Tačiau šis jo malonumas ne- > 
ilgai truko. Vieną kartą rytme- j 
tį Jeno Sandoras išėjo pasivaikš
čioti į zoologijos sodą. Priėjęs 
prie beždžionių narvo staiga jis į 
pabalo ir apalpo.

Atgaivinus jį visi labai nuste
bo, kada jis pradėjo rėkti, jog 
jis pavirtęs į beždžionę ir sten
gėsi pamėgdžioti visus beždžio
nių judesius.

Ar čia veikė autosugestija, ar . 
įskiepytų senam profesoriui ne- ' 
tikėti liaukų rezultatai — kol 
kas atsakyti į šį klausimą moks- ; 
liniukai nesugeba. Tačiau nuo i 
tos dienos Jeno Sandoras pami
šo ir kaip ir pavirto beždžione: 
miegojo ne be lovoj, bet nišoj, 
kurią įsitaisė vienam savo kam
bario kampe, maitinosi vien tik 
augalais, ypač riešutus pamėgo, 
ir nuolat kalbėjo, kad jaučiasi 
daug artimesnis beždžionėms, ne
gu žmonėms.

Jį nuolat prižiūrėjo garsūs 
Vengrijos ir užsienių gydytojai ' 
—psichijatrai. Nežinia, ką moks
lininkai ras padarę profesoriaus Į 
kūno skrodimą.

1.

2.

Skridimą atidėti ateinančiai 
vasarai;

vo pusės, ne tik stengėsi parū
pinti pinigus reikalingoms lėk
tuvo įtaisoms nupirkti, bet ir pa
dėdavo lakūnui raginti kompa
nijas, kad jos laiku atliktų savo 
sutartis, ir prižiūrėdavo, kad 
ekspresas be pavėlavimo prista
tytų nuperkamus daiktus. Mes 
galime drąsiai sakyti, kad iš la
kūno anba valdybos pusės ma
žiausio sutrukdymo neįvyko.

Dėl šitų keblumų su kompani
jomis nebuvo galima pabaigti

Prailginti sutartį su lakūnu i prieš vasaros pabaigą “Lituani- 
F. Vaitkum; cos II" įrengimo darbas, nekal-
m i j- ‘bant jau apie tai. kad lakūnuiTęsti toliau skridimo pa- ......................y. , , . j .. . įteikia juk duoti dar laiko isban-ruosimo darbą, ir daryti vi- , . ...., . j , d'yti lėktuvą ir jo Įtaisas. Todėl,sa, kas galima, kad butų 1 .v , i -j- • ■ j- skridimo atidėjimas pasidarė neužtikrintas skridimui juo di- | ,v . ,,v. . ..... išvengiamas. Dabar, kada pasi-dziausias pasisekimo laips- i v. , /ruošimo laikas yra prailgintas, 

darbas galės būti atliktas dar 
Nežiūrint kiek buvo dedama I rūpestingiau — kas, be abejonės, 

pastangų iš Įeit. Vaitkaus ir A.
L. T. A. S. S. valdybos pusės, 
lėktuvą nebuvo galima pilnai 
įrengti, pirma negu atėjo nepa-

3.

labiau užtikrins skridimo pasi
sekimą.

Am. Liet. Trans-Atlantinio 
Skridimo Sąjunga

1934 METŲ VAJAUS 
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

KA1P BUVO SUŠELPTI 
VILNIAUS KRAŠTO 

BADAUJANTIEJI

vusių karžygių paminklą. Į ka
pus jie nuėjo rugsėjo 8 dienos 
rytą 3 valandą. Abu piktadariai 
pradėjo kasti paminklo pamatus, 
o du jų bendradarbiai ėjo sar
gybą. Giliai įsikasę vis dėlto 
negalėjo paminklo išversti, ta
da pasišaukė ir abu sargybinius 
į pagalbą. Bet ir dabar pamink
lo akmuo dar nejudėjo. Tuo tar
pu pradėjo švisti. Piktadariai 
norėjo duobę užkasti, bet jau 
nebuvo laiko. Griebė ardyti 
karžygių kapo papuošalą — (ne

Didžiausio pasipiktinimo viso
je Lietuvoje sukėlė tamsių Klai
pėdos gaivalų pasikėsinimas iš
niekinti tų karžygių kapus, ku
rie savo krauju atpirko Klaipė
dos krašto laisvę ir kurie tą 
kraštą ilgus šimtmečius nešusi 
vokiečių vergijos jungą, sujun
gė su tikrąja savo motina Di
džiąja Lietuva. Dabar jau aiš
kėja to niekšingo darbo aplin
kybės ir aiškinami visi pasiruo
šimai, kaip tamsūs gaivalai ruo
šėsi karžygių kapus išniekinti.

Šiam niekšų darbui įvykdyti i dinį šaulių ženklo kryžių ir ja- 
ryžosi keli nesuaugę vaikėzai, 
tačiau jau iš seniau žinomi 
priešvalstybine veikla ir turė
ję santykių su uždarytų vals
tybinių partijų vadais. Pas iš- 
niekintojus rasta priešvalstybi
nio turinio atsišaukimų, Hitle
rio paveikslas ir Vokietijoje iš
leistos prieš Lietuvą literatūros, 
kuri dėl jos priešvalstybinio tu
rinio buvo draudžiama įvežti ir laujama aukščiausios bausmės, 
platinti Lietuvoje. Be to, pas , Beaiškinant jų darbus, valstybės 
suimtuosius rasta slaptai laiko- saugumo policijai iš visų pusių 
mų ginklų. ėjo visuomenės pranešimai, ku-

Terorištiniams žygiams jie bu- riais ji norėjo padėti surasti pik- 
vo jau anksčiau pasiruošę, ta- tadarius. 
čiau nerado tinkamos progos.1---------------------------------------- -
Pasinaudodami lietuvių tautos Apskaičiuojama, kad gaisras 
nusiteikimu šventiškai nuotaikai, i Luokės miestely yra padaręs 1 
jie ryžosi nuversti Klaipėdos milijoną litų nuostolių. Iš viso 

' miesto kapuose 1923 metais žū

reitkalingus

rūpinamasi 
galėjo greit 

Vilniaus

me susodintas gėles. Ant išnie
kinto kapo jie iškabino hacken- 
kreuco vėliavą.

Šiais niekšų darbais pasipik
tino visa Lietuvos visuomenė, o 
labiausiai Klaipėdos krašto lie
tuviai. Daugelyje vietų šaukia
mi protesto susirinkimai, smer
kiami niekšingi juodųjų gaiva
lų darbai ir jiems užtai reika-

sudegė 200 trobesių, nukentėjo 
91 savininkas. Padegėliams šelp- 

nos apskrities Daugailių ir Sa-, ti sudarytas komitetas. Nelai- 
lakų apylinkės. Salako miškuo- į mės ištiktaisiais susirūpino vy- 
"■ i—is xi_ I riauSybč, Padegėliams bus duo

dama miško medžiaga ir kredi
tai, kad jie galėtų atsistatyti 
trobesius. Lietuvos bažnytinė vy
resnybė pasiuntė parapijoms pa
raginimus, kad kunigai imtųsi 
iniciatyvos padegėliams rinkti 
aukas.

se tokių kalnelių yra keli šim
tai. Pasakoja, kali’juose yra pa
laidoti užmušti švedų kareiviai. 
Dabar jau Lietuvos valdžia sten
giasi tas gražias senovės lieka
nas apsaugoti. 1?Fa išleistas net 
specialus piliakainiaihs ir siene- 
noms tvarkyti įstatymas.

Nuo pernai metų nederliaus ' 
nukentėjusieji Vilniaus krašto ū- 
kininkai šį pavasarį buvo atsi
dūrę kritiškoje padėtyje.

Lietuvių visuomenė kaip Vil
niaus krašte, taip ir nepriklau
somoje Lietuvoje labai sujudo 
gelbėti nelaimės ištiktuosius, ku
rie jau buvo pradėję badauti.

Nepriklausomoje Lietuvoje su
rinktos tam tikslui aukos buvo ; 
persiųstos Vilniuje susidariu
siam komitetui, kuris rūpinasi 
tinkamai sušelpti 
žmones.

Daugiausia buvo 
vaikais, nes badas
pakirsti jų sveikatą, 
lietuvių moterų draugija buvo 
įsteigusi daugelyje vietų maiti
nimo punktus, daugiausiai prie 
mokyklų, kur vaikučiams duo
davo pusryčių.

Tačiau ūkininkai irgi nebuvo 
užpiiršti. Lietuvos ūkio draugi
ja iš gautųjų aukų užpirko nuo 
dvarininkų javų ir juos dalino 
reikalingiausiems.

Be to, lietuvių ūkio draugija 
nemažą skaičių javų išdalino sa
vo rateliams. Tuo būdu lietuvių 
šelpimo komisija, kuri veikė 
prie lietuvių labdarybės draugi
jos Vilniuje badaujantiems iš
dalino išviso per milijoną kilo
gramų įvairių valgomųjų, paša
rinių ir sėklinių augalų. Į šį 
skaičių neįeina vaikų šelpimas, 
kuris prie lietuvių labdarybės 
draugijos veikė skyrium.

Su šiais javais daugumas Vil
niaus krašto ūkininkų atsisėjo 
laukus ir apsisaugojo nūo ba
do. Bulvės, kurios daugiausiai 
ūkininkų buvo skiriamos valgiui, 
iš dalies ir sėklai labai praver
tė badaujantiems žmonėms. Ši 
auka Vilniaus visuomenėje su
darė laibai gerą įspūdį, nes jie 
pamatė, kadi tautiečiai ir sie’na 
atskirti atjaučia jų būklę ir sun
kią valandą eina jiems į pagal
bą.

Kaip žinome, lenkai neleidc 
nepriklausomoje Lietuvoje su 
rinktus javus įvežti į Vilniau: 
kraštą. Todėl Lietuvoje ir bu 
vo renkami tik pinigai.

BENDROS TAISYKLES
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų j Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kurį nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po

$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00. i

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

★

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa-
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas
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3.
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GARSAS’

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CHICAGOS APSKRITIES SUSIRINKIMO 
PROTOKOLAS

LRKSA. Chicagos apskrities 
susirinkimas įvyko rugsėjo 27, 
1934, šv. Jurgio parapijos mo

ji kyklos kambary, 8 vai. vakare.

'•®’~- ’ ■ •■ * ■•. ;Jp
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 

' svetainėj.
PITTSTON, Pa. 7-tos kuopos 

susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero, para
pijos svetainės kambariuose. Visi na
riai malonėkite susirinkti.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. Įtuojau po sumai, parapijos svetai- 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną | nėj.

į šv. Juozapo parapijos senos mokyk-į 
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

\ BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 12 vai. po pietų pas kuopos raštinin- 
Pr. Cizauskas pasiūlė, kad į susirinkimas bus spalių 14-tą dieną | ką, 1640 Hazel St., Curtis Bay,

adresais, išsiuntinėti kuopoms 
vajaus metu užikviečiant daly
vauti apskrities suvažiavimuos ir 
kad reikalui pasitaikius žinotų

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių _14-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus spalių l_4-tą dieną

CHICAGO, III. —r 163-čios kuopos 
! susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
2 vai. po pietų, Gimimo Panelės Švč. 

I parapijos svetainėj, 68 ir Washte- 
• naw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Jurgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, I-a.
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IS CENTRO
RAŠTINES

SULAIKYTOS PAŠALPOS
Nėra tos dienos, kad negautumėm 'kelių laiškų, 

darant išmetinėjimus, klausiant kodėl man nemoka
ma pašalpa. Juk blankas siunčiame ir t. p.

Pradedi tikrinti nusiskundimą ir dažniausia randi, 
kad sergančio nario blan'kos nėra užtvirtintos Susivie
nymo Dr. Kvotėjo, o netvirtinamos todėl, kad narys- 
ligonis nepaiso tvarkos.

Susivienymo konstitucijoje aiškiai pasakyta, kad 
ligonių pasidavimas pašalpon skaitosi nuo dienoj 
kada praneša kuopos finansų raštininkui ir kad nuo 
dienos pasidavimo kuopoje blanka num. 1 turi būti 
persiųsta Susiv. Dr. Kvotėjui bėgyje 14 d. Jeigu 
blanka num. 1 nebus prisiųsta bėgyje 14 dienų, tai 
blanka num. 1 skaitosi pavėluota ir pašalpon pasida
vimas skaitomas nuo tos dienos, kada blanka num. 1 
gauta pas Daktarą Kvotėją.

Taip pat blanka num. 2 turi būti siunčiama kas dvi 
savaitės.. Yra kuopų, yra narių ligonių, kurie ugnia 
spiaudo ir blankus num. 2 prisiunčiamos kaip kada vė
liau, negu keturias savaites. Tokių blankų Dr. Kvo
tėjas netvirtina ir tokių narių ligonių pašalpos tampa 
sulaikytos ir paliekamos Pild. Komiteto nuosprendžiui. 
Tai kodėl kelti trukšmą ir blankų num. 2 nesiųsti taip, 
kaip yra nurodyta Susivienymo konstitucijoje.

Berods, 1930 m. Seime buvo priimtas patvarkymas, 
kad sužeidimo ligose, -t. y. tų, kurie sužeidimą gauna 
darbe, t. y. “COMPENSATION CASES” blankoje 
num. 2 gali būti apleidžiamas da'ktaro liudymas, už
tenka ligonių lankytojų. Bet jeigu ligonis nori gauti 
pašalpa pirmiau, negu jo liga pasibaigs, tai ir 
“COMPENSATION CASES” blanka num. 2 turi būti 
liudyjama jį gydančio daktaro. To laikantis bus su
taupomas darbas—rašinėjimas ir lėšos. Lai bus su
prasta, kad pašalpos be daktaro liudymo nebus mo
kamos.

KNYGOS VIETOJE ORGANO
Gauname iš kuopų raštininkų klausiant paaiškini

mo, kad nariai šeimynose vietoje gauti kelis “organo 
egzempliorius nori gauti knygų ir t. p. Mes daug kar
tų rašėme ir dabar pakartojame, kad, šeimynų nariai 
gali gauti ir pasirinkti iš telpančio organe katalogo 
knygų, dainų ir etc. vertės vieno dolerio per metus. 

, Tokių dovanų reikalauti metams pasibaigus nuo sulai
kymo organo.

NEGAUNU ORGANO.. .
Gaunama nusiskundimų, kad nariai negauna or

gano, bet tuo pačiu laiku užmiršta pasakyti, kurie 
nariai negauna ir koki jų adresai. Juk ir pačiam na
riui nėra sunkenybė parašyti atviruką, kad keičia gy
venamąjį butą ir kad jam-jai organo adresas būtų pa
keistas. Keičiant adresą būtinai rei'kia parašyti seną
jį adresą.

MIRUSIEJI—IŠBRAUKTI GAUNA ORGANĄ
Retkarčiais gauname barti iš kuopų raštininkų ir 

šiaip eilinių narių, girdi, aš žinau, kad išbraukti na
riai ir dargi mirusieji gauna organą... Deja, baigda
mi nepasako nei nario vardo-pavardės nei kuopos nu
merio. Na, ir gavęs tokį pabarimą, surask, kuriam 
gi čia siunčiamas organas... Taigi siunčiant tokius 
pabarimus nereikia manyti, kad mes dirbanbantieji 
ant tiek esame tobulais, kad nepadarytumėm klaidų. 
Čia pat tokius įtarimus reikia taisyti ir reikia nurodyti 
vardą pavardę ar bent kuopos numerį. To nepadarius, 
“klaida” lieka nepataisoma ir nuostoliai (jeigu yra),

į Apskrities pirmininkas J. A. |kur atsikreipt Susivienymo rei 
J Mickeliūnas pradėjo susirinkimą | kalais. Priimta.
* malda ir pareiškė priežastį, dėl; T ‘ __ ___
* liko apskrities raštininkas nega- | apskrities suvažiavimai vajaus į šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj . Balto, Md. 
JĮ Įėjo atsilankyti į susirinkimą. Šio metu būtų laikomi įkas mėnuo, i
J • susirinkimo raštininku išrinktas Priimta.
J į K. D. Rubinas.

Iš penkių kuopų dalyvavo 10 ' 
atstovų, taipgi Centro Prezid. 
L. Šimutis, svečias Susiv. narys 
R. Kalinauskas (buvęs 5-tos Aps
krities veikėjas iš Scranton, Pa), 
organizatoriai J. P. Aukštaitis ir 
Pr. Čižausikas.

Kad apskr. rašt. neatsilankė, 
tai ir praeito susirinkimo nuta
rimai nebuvo

Sekė apskrities išvažiavimo ko- i 
misijos raportas. Kadangi komi
sijos pirm, p-lė Stogiūtė neatsi
lankė, tik vienas komisijos narys

★ •buvo, tai ir raportas liko atidč-
★ ' tas į sekantį susirinkimą.

' Po to sekė svečio R. Kalinaus-
i ko kalba. Pareiškė geras mintis, 

B i taipgi žadėjo Chicagoj apsigy- 
venti ir čia- darbuotis.

Kalbėjo Centro Prezid. L. Ši
mutis. Pareiškė labai gerus nu
rodymus vajaus metu veikimui.

Kalbėjo apskr. organizatorius 
Į J. P. Aukštaitis. Aiškino, kad

® Į apskrities valdyba ir Centro Pre-
• zidentas L. Šimutis turėjo pasi-
I tarimus ir sudarė tokius vajaus 
j planus:

1. Pačios kuopos rengia vaka
rus su agitatyviškomis pra
kalbomis ;

2. Apskrities ir kuopų organi
zatoriai lankosi į visus lie
tuvių parengimus ir susirin
kimus ir trumpai pakalba a- 
pie LRKSA. reikšmę;

3. Kiekviena proga kuopų or
ganizatoriai lanko lietuvių 
šeimas, tariasi LRKSA. rei
kalais;

4. Naujai prirašytus narius or
ganizatoriai skelbia “Drau
ge” ir organe “Garse;”
Kuo daugiausia rašyt “Drau- I 
ge” apie vajų ir Sus-mo rei
kalus; -

6. 'Apskritis stengsis suorgani- nuveiksime.
zuot naujas kuopas South Susirinkime nustatysime
Chicagoj, Melrose parke, i nūs ir pasekmės bus gražios.

5.

skaitomi.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
| susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
| šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

i 1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos | po pamaldų, šv. Baltramiejaus para- 
! susirinkimas bus spalių 14-tą dieną pijos mokyklos kambary'.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

po sumai. i bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue,
PATERSON, N. J. — 65 kuopos . tuojaus po mišių. 

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos , susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
_ „. . , i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną j parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, E. ST. LOUIS, III. -— 179 kuopos
Sekantis suvažiavimas bus spa-> Jm-ono parapijos salėj, 2 vai. po į kambary, 1 vai. po pietų. susirinkimas bus spalių 14-tą dieną

z«_. —i .• ■ l-.'-i... | .Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa-
CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave. 

i susirinkimasbus rugsėjo 14-tą dieną
■ . ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos

[ susirinkimas bus s lalių 14-tą dieną
Į WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 1 pas J. Degutis, 503 N. Franklin St. 
Į susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų. 

„ ■ , i c>c., vvuson, ra.CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos j 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną i ULIKLKTGK _  22C
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi- ■ susirinkimas bus spaliu 14-tą dieną 
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts. 1 • ...

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. p 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną | Glty’ a- 

mauamov rrrv D oi v ,V- Jėzaus Dangun Žengimo parapi- MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. jos sa]gj tuoj po pamaldų, 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
pietų. i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną

•šv. Juozapo parapijos mokyklos kam- 
ANSONIA, Conn. — 32 kuopos i bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at- 

susirinkimas bus spalių 14-tą dieną • eikite, 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj i „ , ____ _ „ „„ .. ,tuoj po sumai. ' EASTON, Pa. — 93-cios kuopos ------- ----------------- ,

| susirinkimas bus spalių 14-tą dieną susii inkimas bus snaliu 14-tą dieną 
I tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi- , po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
I jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos j

[tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.
i CHICAGO, III. — 100 kuopos 
i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
| Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 : 
vai. po pietų.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. į 
į susirinkimas bus spalių 14-tą dieną i 
| tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp.
Į susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
j tuojau po sumos šv. Andriejaus pa- 
i rapijos salėj, kampas Stanley ir' 
• Church Sts. 
■ BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
I susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
j bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, 111. — 123 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. į 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną I
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos i 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos i 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną • 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, | 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos į 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną | 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj. Į

ROCKFORD, III. — 137 kuopos • 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną j 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. ..
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną mon St. 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, 
susirinkimas bus 
parapijos salėj.

AURORA, III. 
susirinkimas bus __ . , . __  ___ _ .
1 vai. po pietų, kuopos raštininko Pagalbos parapijos svetainėj, 
bute, 1336 Superior St., Aurora. nariai dalyvaukit.

lių (Oct.) mėnesio paskutinį į pietų.
sekmadienį (28-tą), 2 vai. po pie- c:i_____, .... ........ .............. .......
tu Aušros Vartų parapijos sve- i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną tuoj po sumos, 
tainėj, West Side.

Taipgi apskrities dalyviai pa
geidauja, kad Centras greičiaus 
paskelbtų naujus narius prirašo
mus Susivienyman.

Apskrities pirmininkas J. A. 
Mickeliūnas pridavė laišką ir če
kį sumoje $1.86 iš 151 kuopos 
Westville, Ill., kaip kuopos mo
kestį už 93 narius. Priėmė apskr. 
iždin. K. D. Rubinas.

Apskrities pirmininkui už siun
timą pasveikinimo LRKSA. Sei
mui užmokėta 15c.

Susirinkimas baigės 10 vai. 
Uždarė malda apskrities pirm.
J. A.

CHICAGO, III. —kuopos

Į šv. Mykolo parapijos mokyklos kam-
I bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. I
• Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan- j 
Į didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos
• susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
i 3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. —- 27 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na- Į 
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

CHICAGO, Ill. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa

ulėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų. .

| WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
I 1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glen 
I St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos

I 2 vai. po pietų pas kuopos pirminin- 
Į ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand

Mickeliūnas.
K. D. Rubinas, 

Susirinkimo Raštininkas

DETROIT, MICH

CHICAGO, ILL

100 kuopos nariams
100 kuopos susirinkimo laikas 

pakeičiamas iš priežasties per
mainos bažnyčios pamaldų.

Prisieina būtinai permainyt 
susirinkimo laiką, todėl vietoj 
kaip pirma būdavo po sumos, 
dabar bus 1-mą vai. po pietų kas

265 kuopos susirinkimas
Spalių 14 d. tuojaus po pa

maldų mokyklos salėje įvyks L. 
R. K. S. A. 265 kuopos mėnesi
nis susirinkimas.

Gerbiami nariai-ės, jau orai at
vėso, saulutė taip karštai nešil
do ir nevilioja kur į parkus; 
jau tikrai ateina veikimo sezo
nas.

Į šį susirinkimą netik visi Į antrą mėnesio sekmadienį, 
nariai skaitlingai susirinkime, i Sekantis susirinkimas, kuris į- 
bet atsiveskime nors po vieną i vyks spalių 14 d., pirmą vai. p. 
naują kandidatą. Vajaus laiko-; p., labai svarbus, todėl prašoma, 
tarpis netruks prabėgti. Žiūrėki- j kad visi nariai-ės būtinai atsi- 
me, kad turėtume nors kokių {lankytų. Nepamirškite, kad va- 
pasekmių iš to vajaus. Viena! jaus laikas, tatgi kiekvieno na-

j valdyba ar organizatorius negali l rio pareiga atsivesti ir .prirašyti 
didelių darbų atlikti ir vajaus bent po vieną naują narį. Prie 
laiku, bet kada bendromis jėgo- i progos noriu .priminti tiems, ku- 
mis stosime į darbą, daug

Morgan Parke ir Archer 
Heights;

7. Prašyti, kad kunigai klebo-| 
nai ir jų asistentai kiek ga
lima daugiau aiškintų žmo
nėms LRKSA. svarbą;

8. Reikalauti, kad “Garsas” gy
viau vestų vajaus publika
ciją;

9. Siųsti kalbėtojus į p. A. 
Peldžiaus rengiamus filmų 
vakarus ir visomis progo
mis;

10. Vajaus- reikalams panaudoti 
radijo, kur tik ir kada tik į 
yra galima.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
I susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa
lėj, 208 Boulevard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
■ susirinkimas bus spalių 14-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp.

14-tą dieną

— 307 kp. 
12-tą dieną

Visi

nytinėj svetainėj.

—---?----- , . ... | AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp.susirinkimas bus spalių_ 14-tą .dieną | susirinkimas bus spalių 14_tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos
i susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
j bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp.
1 susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

2 vai. po pietų, paprastoj VTetoj. VT-“' 
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

i M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
į Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 

i salėj, 25-tos ir Dix gatvių.
MILWAUKEE, Wi».—289 kuopos

I susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
’ po pamaldų, bažnytinėj salėj.
j SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp.
I susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj.

| Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
j naujų atsivest.
I CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
Į susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
i Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
j atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

į, šv. Andriejaus pa- 
: kambary, 1123 Lė

gero Į rie turite paėmę Susivienymo 
aplikacijas, kad pripildę atsineš- 
tumėte į sekantį susirinkimą, 
kad būtų galima pasiųsti cent'- 
ran sykiu su kuopos mokesčiais.

P. J. Čižauskas

pla- 
Rap.

BALTIMORE, MD
HARTFORD, CONN.

pirmas moksleivis iš 
Jis rašo tėvams, kad 
patenkintas mokyk- 
kaip tai mokinimu.

Padėkos Žodis
LRKSA. 89 kp. reiškia nuo

širdžiausią ačiū visiems ir vi
soms draugijoms ir kuopoms da
lyvavusiems rugsėjo 22-rą kuo
pos gyvavimo 20 metų sukaktu
vių paminėjime.

Iš viso dalyvavo 17 draugijų 
bei kuopų su savo valdybomis.

Svetainė laike baliaus buvo 
pilna. Kiekvienos draugijos bei

Išvažiavo mokintis
Rugsėjo 4 š. m. Leonardas Bū- 
.deliš išvažiavo į Marianapolio 
aukštesnę mokyklą, Thompson, 
Conn. Tai 
Baltimore, 
pilnai yra 
los tvarka,
žaidimais, kambariais. Ir valgis 
kuo puikiausias.

Atvažiavo
j Rugsėjo 26-tą atvyko naujas . kuopos pirmininkai išreiškė lin- 

Organizatorių raportai priimti. , vargoninkas muz. Simanavičius kėjimus ir suteikė 89 kp. dova- 
P. Čižauskas duoda pasiūlymą, I iš Bridgeport, Conn.

kad būtų lankomi kuopų susirin----------- —
kimai, kad kuopos .gyviau veik
tų ir visos lankytų apskrities 

1 suvažiavimus; taipgi, kad sekan- 
I tis susirinkimas būtų šaukiamas 
į per laiškus. Priimta.

Apskrities pirm. J. A. Micke
liūnas davė sumanymą išspaus
dinti porą šimtų laišką su aps
krities valdybos ir organizatorių

gero pasisekimo.
Rugsėjo 23 a. a. Ona Krivic- 

kiūtė atsiskyrė su šiuomi pa
sauliu palikdama liūdinčius du 
brolius, vieną seserį ir kitus gi
mines. Velionė buvo Susivieny- 
mo 13-tos kuopos narė.

Ilsėkis amžinoj ramybėj, o gi
minėms reiškiam gilios užuo
jautos. Susivienymo narys

Linkime neles. Principaliu linkėtoju bu
vo gerb. kleb. kun. J. J. Ambo- 
tas, nes kuopos protokolų kny
ga parodo, kad ne kas kitas bu
vo kuopos steigėjas, bet kun. J. 
J. Ambotas.

89 kp. valdyba

tai ne keno kito, kaip tik mūs pačių, čia reikia ben
dradarbiavimo, be to nieko nebus.

VAJUS—ĮSIRAŠYMAS
Visiems klausiantiems atsakome, kad vajaus metu 

įsirašymo mokesties nėra ir apie tai nuolatos skelbia
ma organe.

NAUJŲ SKYRIŲ MOKESTIS
Naujose aplikacijose nurodytos mokestys naujų 

Skyrių B, C ir D yra pilnai t. y. kartu ir Lėšų Fondas. 
Įsirašant naujuose skyriuose kartu ir pašalpon moka 15 
centų ekstra.

WAREHOUSE POINT, CT.
LRKSA. 294 kuopa laikys eks

tra susirinkimą spalių 14, pirmą 
valandą po pietų pas W. Pala- 
ziją pirkčioje. .Malonėkite visi 
susirinkti, turime išrinkti dele
gatus į apskrities suvažiavimą.

J. B. Šaliūnas, Sekretorius.

SHENANDOAH, PA.
LRKSA. 74 kuopos susirinki

mas bus sekmadienį, spalių 14 
i d., 1934, tuojaus po pamaldų šv. 
Jurgio parapijos svetainėj. Na
riai patčmykite šį susirinkimą, 
tai yra jūsų privalumas sužino
ti jūsų stovį Centre ir kuopoje.

Kviečia visus kuopos pirm.
J. V. Butkauskas

tuoj po pamaldų,
140 kp. : rapijos mokyklos

GLASSPORT,
Ill. — 151 kuopos susirinkimas bus 
spalių 14-tą dieną po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND, 
— 154-tos kuopos susirinkimas bus 
spalių 14-tą dieną ‘ 8 vai. vakaro P.

Pa. — 306 kuopos 
spalių 
Avė.
Ohio, 
spalių 
Šv. NesiliaujančiosLRKSA. NARIŲ DOME!

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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■ tą ant visados. Kaip tas atsiti- j

KUN. IG. ZIMBLYS
i suteikti katalikiškai-fikybinį iš- tuvai atgavus savo nepriklauso-

K. Vidikauskas nas’ Pasakas- misles. patarles ir

V.

gatve pro bažnyčią.O kas blogiausia, kad Žilvičio sveikata vis '

svarbiausiasir

RUDUO

BEDARBIO DAINELĖ

Dėl braižytojo ir graviruoto-

A.
of

Štai tu verčiau prieš tuos vargšus 
kepurę. Juk jie daug visko kenčia, 
tą darbininkų išnaudotojų vietą...

Diena graži, saulėta, 
traukte traukia į orą

Kada 
kokių 
vyres- 
miręs,

nusi- 
O ne 
Albi- 

prara-

Iš negyvų medelių lapų 
tau bus kapai — 
jie atsiminimą tavo kvapų 
sues piktai.. .

Pasaulį liudnumu prigirdė 
ruduo, ruduo!..

Jubiliejantas yra LRKSA. na
rys ir didelis Susivienymo rė
mėjas.

Kas bus, mieloji vasarėle, 
sakyk, kas bus?
Juk vėjai žiaurūs, kaip įžėlę, 
suneš kapus.

Taip pat prislėgs ir jautrią širdį 
lyg kad akmuo...

Motiejūnas
Buffalo

To- 
pasi-

ki- 
ju 
ži-

Rašo stud. Pr.
Univei ity

Sakyk, mieloji vasarėle, 
ko išėjai —
ir rudenį, kaip klaikią vėlę, 
mums palikai?

Rodos, nuo
Albinas 

raga-

j ku, jie ir tapo lenkomanais; 
daug kartų aršesniais lietuvybės 

I priešais,
~ i Todėl kun. Ig. Zimblys steig-

stengiasi kuo daugiausia išnaudoti darbininkus ir 
padaryti savo klusniais vergais. Bet darbinin-

Iriose prarandama ir lietuvybė ir 
j tikyba. O tie lietuvių vaikai, 
kurie, kaip čia dažnai atsitinka, 
yra siunčiami į lenkų, net ir į 
vokiečių mokyklas, tai irgi yra 

I prarasti lietuvybei, o iš dalies 
nutausta ir jų tėvai. Pavyz
džiui, čia, arti šv. Jurgio bažny
čios, yra lenkų šv. Vaitiekaus 
bažnyčia. Prie tos gi lenkiškos 
bažnyčios dabar priklauso nema
žai lietuvių, kurie: anksčiau buvo 
šv. Jurgio parapijos nariai, dau- 
guma iš jų ir vaikus šv. Jurgio 

į bažnyčioje krikštino; tačiau da- 
Ibar prie jos nepriklauso, bet

30 metų lietuviškos spaudos
atgavimo sukaktuvėms paminėti, tvarkos. Vadinasi, viskas kapitalistų rankose. Jie 
-Šiauliuose netrukus prasidės se
novės knygų paroda.

Albi-
1 silpnėjo. Ypatingai jis žiemos metu blogai jaus- i nas praeidamas nusiėmė kepurę, o siuvėjas gar- 
davosi. Jis vis kas kartas labiau kosėti ir krau- i džiai nusišaipė! Jis palingavęs galva parodė į pa-

[ jais spiaudyt pradėjo... Todėl jis ir negalėjo | šalį, sakydamas: 
jau dirbti sunkesnių darbų.

I prie lenkiškos — šv. Vaitiekaus j laikraštis anuo laiku buvo re 
Į ir jie lietuvybei yra prarasti kar-! tas svečias lietuviškame kaime. 
Į tą ant visados. Kaip tas atsiti-j Kultūrinis ir organizacinis lie-

Prieš didyjį karą lietuvių tau
ta neturėjo nei politinės, nei 
kultūrinės nepriklausomybės, tai
gi neturėjo ir laisvo kultūrinio 

Įveikimo. Lietuvos sodžiuje tada 
'nebūdavo jokių lietuviškų orga- 
nizacijų, kuriose būtų' krašto 
žmonės šviečiami ir lavinami į- 
vairiuose klausimuose. Lietuviš
kas sodžius tuo laiku buvo pa
skendęs tamsybės klane, nes ca
ro erelis anei .rašto anei druko 
mums turėti nedavė, pasak vys
kupo Baranausko. Ir lietuviškas 

i laikraštis anuo laiku buvo re-

Kemėšis lankėsi Amerikoje šių 
į organizacijų reikalais. 1

Lietuviška jaunuomenė Lietu- 
• votje taip pat turi savo stambias 
[organizacijas. Dešiniųjų pažiū
rų jaunimas yra susibūręs į "Pa- 

' vasario” federaciją. Tai labai 
! plati organizacija, kuri lietu- 
!viškame kaime jau pradėjo gy
vuoti daugiau, kaip prieš 20 
metų. Ši organizacija turi apie 
600 kuopų Ir apie 50,000 narių, j 

:Savo veikime “Pavasario” fede- i 
racija paskutiniu laiku yra pa
ėmusi grynai kultūrinį pagrindą 
ir lietuvišką jaunimą lavina vi
sokiais kultūriniais klausimais.

Dievui ir tė-ko? Visiškai paprastai. Kada jų tuvių tautos gyvenimas smar-,jos obalsis yra
[vaikai paaugo—jie troško jiems kiai pakilo ir pagyvėjo tik Lie-Įvynei.”
-------- ------ y . ■ tuvai atgavus savo nepriklauso-! ... v._
auklėjimą, o nebeturint savo lie- mybę. Tiesa, jau ir priespaudos ' Vidurinių pažiūrų tautišPHILADELPHIA, Pa. — Vi 

sų mylimas ir gerbiamas kuni-1 
gas Ignas Zimblys, šv. Jurgio Į 
parapijos klebonas, šių metų 
rugsėjo 17-tą sulaukė 50 metų 1 
amžiaus; lapkričo 29-tą sueisi 
bertainis šimtmečio (25 metai), I 
kaip jlis įšvęstas kunigu; o se- Į 
kančiais metais sausio 7-tą lygiai , x • . • • , ..įkartą pristoję prie lenkų, su lai- 15 metų, kaip jis klebonauja šv. 
Jurgio parapijoj. Kad tinkamai 
paminėjus šias, o ypač gi kuni
gavimo sukaktuves, tai čia — 
Philadelphijoj - tarp jurgiečių į
susidafė komitetas, kuris lapkn-Į f. lietu tvirtovę
cio 25-tą, Lietuvių Muzikalej ;
Svetainėj, rengia puikų bankie- 
tą, jaunimui šokių vakarą ir 
kitus pagirtinus pamarginimus.

Komiteto sąstatas: Kazys Ža- 
deikis—pirmininkas, Ignas Lie
pa — vice-pirmininkas, Petras 
Jeneliūnas — sekretorius, o Ju
lius Maslauskas — iždininkas. 
Gi bažnytinis sukaktuvių pami
nėjimas įvyks lapkričio 29-tą, I 
10 vai. ryte šv. Jurgio bažnyčio- j 
je. Tai bus gražios pamaldos1— Į 
iškilmingos šv. mišios ir šiai iš
kilmei pritaikintas gražus pa
mokslas. »

. i tuviškos katalikiškos mokyklos, I 
: leidžiant vaikus į lenkišką ka- 
j talikišką mokyklą, prispirti buvotu i . . , .. i ir patys prie lenkų parapijos pri- 
Isirašyti. Mat, vietiniai lenkų ku- 
| nigai ne savo parapijiečių vaikų 
i į mokyklas nebepriima. Tad

laikais lietuviai turėjo vieną kitą 
savo organizaciją. Bet jų vei
kimas būdavo daugiau miestuose 
ir uždaras ir. todėl jos plačiose 
masėse buvo beveik nežinomos. 
Vilniuje veikė dr. Jono Basana
vičiaus įsteigta “Lietuvių moks
lo draugija,” ir keleto lietuvių 
dailininkų bei visuomenės veikė- 
jųįsteigta “Lietuvių dailės drau-

negu tikrieji lenkai, gija.” Nors ir sunkus anuo lai
ku buvo šių organizacijų vei
kimas, tačiau jų darbo vaisiai 
yra nemaži. Lietuvių mokslo 
draugija surinko ir išsaugojo 
Lietuvos istorijai ir kultūrai 
brangias senienas, liaudies dai-

kai neprivalo nusiminti ir nusileisti “buožėms” 
ikraujageriams kapitalistams... Darbininkai turi 
kovoti su visais priešdarbininkiškais gaivalais... 
Darbininkai turi jungtis į tikrąsias darbininkų- 

| proletarų sąjungas... Ir daug da prikalbėdavo 
j siuvėjas Albinui. Albinui tas patiko, kaipo jau- 
I nam, energingam žmogui. Žmogui kovojančiam už 
Į geresnį būvį ir trokštančiam gyventi... Trokš
tančiam sulaukti šviesesnę ateitį... Bet visgi 
Į siuvėjas da kol kas nepasakydavo, kas yra tos 

kalnelius, šilus,! tikrosios darbininkų organizacijos... Jis ką tai 
I slėpdavo. Da nevisai pasitikėjo Albinu. Bet 
siuvėjas jam drąsiai, kaip niekas nematydavo, 
brukte , brukdavo komunistišką literatūrą i- pra^ 
šydavo, kad ją dėmiai studijuotų. Iš to Albi
nui buvo labai aišku, kas yra tos “tikrosios” 
darbininkų organizacijos bei sąjungos...

Taip jiems bedraugaujant, praslinko daugiau 
I metų. Bet visgi siuvėjas Agutės nevedė. Pas 
I Albiną daug kas pasikeitė. Pamatė, kad siuvė
jas yra aklas bedievis ir doriniai sugriuvęs žmo
gus... Bet vis tik nepajėgė Albinas siuvėjo į- 
taikai priešintis. Jis viską priimdavo su tylia šyp
sena.

Gyvenimas melagis — žmones 
j gyvenimo medžiaga, iš kurios pa

sidaro geras ir blogas.
I. '

i Saulė paslėpė veidą už kalnų ir plačiųjų šilų, 
i Šilų gintaru kvepiantis vėjelis sušnabždėjo vaka- 
| ro malonią pasaką.
j Nemuno lėtutės vilnys nusidažę saulėlydžio 

’ spalvomis, vaizdavo padangės rausvuosius debe- 
i sėlius, apsamanojusias bakūžes, 1
miesto puošnesnius rūmus ir blizgančius bažnyčios [ 
bokštus. Rodos, viskas kartu plaukė į kažkokią 
amžinybės šalį. Į tą šalį, iš kurios jau niekas 
nebesugrįžta.

Į šiuos vaizdus žiūrėjo vaikinas prie pat van
denio stovėdamas. Vaikinas, galėjo būti kokios 
devyniolikos metų, malonaus būdo, geltonų plau-

I kų ir vidutinio ūgio. Jo veide matėsi daug ga- 
. [bumo ir kilnumo bruožų. Jis buvo giliai kažką

Į užsimąstęs ir, rodos, kartu norėjo plaukti su 
tais vaizdais. Jo akys kažkokiu ilgesiu išrasoję,

Į veidas ir rankos saule įdegę. O rūbai apiplyšę 
i nuo darbo ir dulkėti.

— Na, Albinai, jau vakaras, einam namo — 
veikia tik nuo 1928 metų. Ji I tūpdamasis rankas plauti tarė pavargusiu balsu Į 
taip pat savo pagrinde daugiau , daugiau pusamžis žmogus. Tai buvo darbininkas į 
paėmusi kultūrinį veikimą.

Kairesnysis jauninas turi savo 
organizaciją, pavadintą “Jauni-i 
mo sąjunga.” Ši organizacija už i 
kitas Lietuvoje yra mažiausiai i 
išsiplėtusi, 
žymiai daugiau skyrių ir žymiai 
daugiau narių. Tačiau paskuti
niuoju laiku ji vis mažiau rodo 
judrumo ir mažėja jos nariai.

Lietuvos moksleivija dabar y- 
ra susibūrusi į skautų organiza
ciją. Nuo 1929 metų rudens ši 
organizacija yra vienintelė, ku
riai leidžiama veikti mokyklose. 
Jos eilėse yra labai didelė da- i ta ypatingu gražumu ir visom moteriškom silpny- 
lis besimokinančiojo Lietuvos i bėm... O ypatingai ji labai mokėjo prie savęs 
jaunimo. Lietuvos skautai savo vilioti vyriškius. Nors da ji ir visai jaunutė, bet 
gražiais darbais ir elgesiu jau ■ jau nevienas nuodėmių egzempliorius apie ją su- 
ne vieną kartą tarptautiniuose I ko.. . Jos akys užburiančiai žavingos ir dailus 
skautų sąskrydžiuose’gražiai at-į liemenukas bei kūnas beveik kiekvienam verte 
stovavo Lietuvos vdMą ir daug [ vėrė širdį. Bet Agutė greit persiskyrė su mies- 
kam priminė Lietuvos sostinės J tu. Ją ir Viktorą tėvai išleido į kaimą tarnauti 
Vilniaus vergavimą. Tai dau-! pas ūkininkus. Ji tarnavo už pusmergutę, o Vik- 
giausiai auklėjamo pobūdžio or- i toras jau neva už berną. Bet juomi nesidžiau- 
ganizacija, ruošianti konkursus, ! gė nė ūkininkai. Jis tėvams nieku neprisidėjo 
iškylas, paskaitas ir kitus su-; prie sunkaus jų gyvenimo palengvinimo, 
buvimus surištus su auklėjimu.

Šios organizacijos yra pačios 
stambiausios ir Lietuvoje žino
miausios. Jos vadinamos kultū
rinėmis ir visuomeninėmis orga
nizacijomis. Be jų yra dar visa 
eilė politinių, profesinių ir 
tokių organizacijų. Vienos 
yra žymesnės, kitos mažiau 
nomos, tačiau jų tinklas yra 
na gausus. Ligi šiol Lietuvoje ! Jiems buvo brangus tas niūrus rūsis. 
organizacijų steigimo tvarka bū-j laimingai ir gražiai svajojo... 
davo labai lengva ir ne paini, ir Į ję čia pailsėt... Bet apsivylė. Gyvenimas me- 
todėl prisisteigė labai daug. Vi- [ lagis. Jie atrado tėvus tik alkanam skurde begy- 
sos jos turi savo laikraščius, venančius! Rūsy dvokė tik supuvimu šlapias ir 
daugiausiai narių skaitomus.

kasis jaunimas šiandien turi Lie
tuvoje irgi plačiai veikiančią ir 
paskutiniu laiku labai daug ju
drumo rodančią “Jaunosios Lie
tuvos” organizaciją. Ši organi
zacija irgi turi arti 500 skyrių' 
ir apie 30,000 narių. Tačiau ji , IV.

Pavasaris. Saulė su žeme bučiuojasi. Girios, 
Jie panemunėm j P’evos >r sodai meile dainuoja. Pavasaris meilės 
• - - Į ir svajonių laikas. Gamta, kaip motina, kiekvie-

I ną glaudžia ir paguodžia. Gamta vilioja — kvies
te kviečia visus iš miesto. Kviečia į kvapsnius 
Nemuno šilus ir pakrantes, kur čiulba lakštutės, 
kur žydi ievos baltutės, kur skamba kvepianti^ 

Į oras bitučių himnais... Čia žmogaus širdis pasilj 
Įsi nuo nevalyvos žemės, pakyla aukštyn!.. Ir 
[pajunta žmogus Didžiojo Grožio Esybę. Ir kie- 
j ta širdis sušvelnėja...

Vilioja ir Albiną gamta. Jis laukia siuvėjo. 
1 Jie susitarę šiandien eiti ant Nemuno kranto 
pasigerėti gamtos grožiu ir pasikalbėti. Siuvė- 

j jas daug ką Albinui turi pasakyti. Į kai kuriuos 
! jo klausimus pasiryžęs duoti atitinkamus atsaky- 
! mus... Albinui įdomu! Kokius gi duos atsaky- 
Į mus į praeitus klausimus? Tačiaus Albinas at
jautė gerai, kad siuvėjas kals savo komunistišką 

i idėją. Albinas pasiryžo sau dvasioje nors bent 
įkartą nenusileisti ir siuvėjui...
I Atėjo siuvėjas ūpe, linksmas.
I jo širdies kažkoks akmuo nuslinkęs, 
greit suprato, kad jau “truputį” karčiosios 

j vęs dėl geresnio iškalbumo...
Jau buvo popietė, 

kia diena kiekvieną 
vaikščioti.

Jie išėję pasuko

Žilvitis — šio vaikino tėvas, 
i rinko kalkinius akmenis ir krovė į krūvas.

Jie prisiartino prie vieno Prienų šiūkšlėto, 
I negrįsto skersgatvio, aplūžusių namų murzino rū- 
j šio. Jie čia gyveno. Rūsy radosi išblyškus, su- 

Anksčiau ji turėjo vargus ’r dažnai verkšlenanti Žilvitienė Taip 
pat suvargę ir apiplyšę slampinėjo berniukas ir 

į mergytė. Berniukas buvo vardu Viktoras, jau 
| septyniolikos metų. Jis mėgo tik slankioti gat- 
;vėm, niautis su draugais ir kaip kokį mažmožį 
! prisitaikęs pavogdavo...

O ši mergytė buvo vardu Agutė. Agutė jau 
! buvo keturiolikos metų. Ji panaši į vieną ir kitą 
savo brolį karakteriu ir kitais ypatumais... Bet 
ji savo gražumu viršino ir Albiną. Ji apdovano-

kitokią folklorinę medžiagą. Šian- 
P. S. Visais sukaktuvių reika- dien toji pati draugija veikia 

lais kreipkitės į komiteto pirmi- Vilniuje ir jos archyvuose gali
ma rasti labai svarbios ir retos 
medžiagos. Tos draugijos ar
chyvais domisi netik lietuvių, 
bet ir kitų tautų mokslininkai, 
norėdami daugiau pažinti lietu
vių tautos senovę.

Prieškarinė Lietuv’ų dailės 
draugija anuo laiku organizuo
davo lietuviškojo meno parodas 
ir kitokiais-būdais lietuvius ska
tindavo pažinti ir pamėgti me
ną. Vienu tos draugijos kūrėju 
yra visame pasaulyje žinomas 
mūsų-dailininkas Mikalojus Čiur
lionis.

'Dabar Lietuvoje yra gana 
daug visokio pobūdžio organiza
cijų. Neviena ijų yra labai pla
čiai išsišakojusi ir apėmusi pla
čius- gyventojų sluoksnius. Di
džiausia Lietuvoje kultūrinė or
ganizacija yra Lietuvos šaulių 
sąjunga. Nors Iji savo programo
je turi ir karinį tautos paren
gimą, tačiau taikos metu jos 
visas veikimas nukreiptas kultū
rine linkme. Šiandien Lietuvo
je nebėra to kampelio, kuriame 
nerastume šaulių būrio. Kaimo 
jainuomenė, kuri anksčiau buvo 
visiškai neorganizuota ir palai
da masė, šiandien buriasi šau
lių sąjungos eilėse ir mokosi 
kraštą ginti ir kartu dirba dide
lį kultūrinį darbą. Šaulių sąjun
gos įkūrėju yra žinomas Lietu
vos patriotas Vladas Putvinskas.

Antroji labai plačiai Lietuvoje 
išbujojusi organizacija yra Vil
niui vaduoti sąjunga. Ši orga
nizacija gerai žinoma ir užsie
nyje gyvenantiems lietuviams, 
kurių nemažas skaičius yra jos 
nariais. Vilniui vaduoti sąjunga 
taip pat yra labai plačiai išsi
plėtusi tiek kaimuose, tiek mies
tuose. Jau dabar jos nariais yra 
netik lietuviai, -bet net žydai ir 
visi tie kitataučiai, guriems bran
gus Vilnius, kurie trokšta jį at
vaduoti. Vilniui vaduoti sąjun
ga šiandien turi apie 500 sky
rių ir apie 25,000 narių. Ši są
junga visame krašte ir užsienio 
lietuviuose renka aukas Vilniaus 
darbams, skleidžia vilnietišką li
teratūrą ir sąmonina lietuvių tau
tą kovoje dėl Vilniaus. Prie 
Vilniui .vaduoti sąjungos jau 
treti metai sėkmingai veikia Vil
niaus geležinis fondas. Nors fon
das dar netaip senai įsteigtas, 
tačiau jis jau pajėgė surinkti a- 
pie 100,000 pasininkų. Abi šios 

j organizacijos užsienio lietu
viams, ypač Amerikoje gyvenan
tiems, yra labai gerai žinomos ir 
jų remiamos. Tiek Vilniui va
duoti sąjungos pirmininkas prof. 
M. Biržiška, tiek Vilniaus gele- 

džinio'fondo pirmininkas prof. F.

ninką Kazį Žadeiką, 2619 E. On
tario St., Philadelphia, Pa.

Girdėjau, jubiliejinis komitetas, 
rengiantis sukaktuvių paminėji
mą, stengsis užkviesti ką tik at
vykusį iš Europos mūsų garsų 
tautietį vyskupą kankinį Teofi
lių Matulionį.

Prie komiteto paskiausiu lai
ku prisidėjo ir gerb. Kazys 
Dryža. Tai didelis pliusas.

K.

KA1P PASIRINKTI 
PAŠAUKIMĄ

mė, kaip jau anksčiau paminė
jau, rugsėjo 17-tą, 1884 m., Lie
tuvoje, Mikėnų kaime, Siesikų 
parapijoj iš tėvų a. a. Adomo ir 
a. a. Marijonos Zimblių. 
jo tėvas mirė, jis tebuvo 
šešių metų amžiaus. Jo 
nis brolis Jurgis, irgi jau
matydamas jo didelį troškimą . 
būti kunigu, leido jį į mokslą. ■ 
Gimnazijos mokslą jis ėjo pri- . 
vašiai, o dvasiškąjį — Kauno i 
Kunigų Seminarijoje.

Vyskupas Gasperas Girtautas 
įšventė jį kunigu lapkričio 29, 
1909 m. Po įšventimo du mė
nesiu vikaravo Svėdasų par., 
Luokėje apie metus ir pusę ir 
Rygoje (Latvijoje) septynius mė
nesius. Už uolų katalikišką ir [ 
lietuvišką' veikimą maskoliai 
pradėjo perdaug persekioti. Kad 
neatsiradus Siberijoje, jis iške
liavo į laisvės šalį — Ameriką. 
Atvykęs 1912 m., rugpiūčio 20, 
pas a. a. kun. J. Kaulakį, tapo 
šv. Kazimierą parapijos vikaru.

Sausio 7, 1919 m., mirus kun. 
M. Šedvydžiui, paskirtas šv. Jur
gio parapijos klebonu.

Kiek jis gero nuveikė Katali
kų Bažnyčiai, pavargėliams, lie
tuvybei ir mūsų brangiai tėvynei 
— Lietuvai, tai tą viską neleng
va surašyti.

Būnant šv. Kazimiero parapi
jos vikaru, jis iš paskutniųjų rė
mė pavargėlius, platino lietuviš
kąją spaudą — knygas ir lai
kraščius ir skleidė kilniosios ab
stinencijos — pilnosios blaivy
bės idėją. Tapęs šv. Jurgio pa
rapijos klebonu, neveizint sun
kios klebonavimo naštos, jis ir 
toliau rėmė pavargėlius ir sklei
dė knygas ir laikraščius.

Statant naują bažnyčią jis pa
sirūpino įkurti puikią katalikiš
ka i-1 ietuvišką mokyklą! Anks
čiau, prieš jį toje parapijoje 
kun. Ant. Milukas stehgės rim
tai, su pasiryžimu įkurti mo
kyklą ir po didelių vargų ir ko
vų su tamsūnais — katalikiškai- 
liefuviškos mokyklos priešais, i Mechaniškas darbas reikalauja 
buvo sulipdęs užuomazgą; bet žinojimo amato ir gabumo, gerų 
jam išvažiavus, vfsfcas griuvo... akių ir rankų.
Ir vėl tat lietuvių vaikai turėjo 
lankyti viešąsias mokyklas, ku- jo reikalingi .-artistiški-.gabumai.

Didžiausias 
klausimas dėl studentų baigiant 
aukštesnę mokyklą yra: “Ką da
bar daryti? Ar siekt profesijos, 
amato, biznio, ar eit į dirbtu
vę?”

Žmogus negali būt inžinierius, 
jeigu jis gerai nemato. Muzika- 
liška profesija nepriimtina tam, 
kuris neturi muzikališko jausmo. 
Įvairūs pašaukimai reikalauja fi
ziškų ir protiškų charakterių, 
be kurių pasisekinąo nėra.

Pasirinkti gyvenimo darbą iš- 
! mintingai, mes turim pirmiausia 
analizuoti mūsų gabumus ir bū
dą. Abu yra labai svarbūs. Ar 
mes mandagūs? Ar mes žinom, 
kaip kalbant vartoti mūsų bal
są? Ar mes turim gerus apsiėji
mus? Ar esam vikrūs, veiklūs, 
tobuli, tvarkingi, dori ir rūpes
tingi.

Pasisekimo užtikrinimui rei
kalinga gera sveikata. Vyriau
sybės žmonės turi turėt išpildo
mą pajėgą, organizacinius gabu
mus, energiją, gerą reikalų su
pratimą.

Kunigystei reikalingi aukšti i- 
dealai, pamaldumas, pasišventi
mas.

Daktarui šalę gabumų reika
lingi geri nervai.

Inžinieriui reikalingi matema
tiški gabumai.

Advokatui reikia aukšto pro
tavimo.

Mokytojas turi būti gerai la
vintas. Sveikata, taktas, geras 
būdas, vaidentuvė, gera nuotai
ka svarbios ypatybės dėl moky
tojų.

II.
Atėjo žiema. Žiema vargšų priespauda. Parė

jo ir Žilvičio vaikai iš ūkininkų tarnavę. Jie pa- 
ga-j rėjo suplyšę ir suvargę... Jie jau pasiilgę tėvų.

Jie apie jį
Jie tikėjosi pare-

[šaltas oras. Rūsy tik augo balti pelėsių grybai. 
O nuo sienų varvėjo murzinos ašaros. Pro du

I mažu langeliu tik vasarą užklysdavo bailus te- 
Arėjas Vitkauskas I kančios saulės spindulys. Per žiemą viešpatavo

i įkyri nykuma. Ta nykuma, kuri pas jauną žmo
gų sūkuria piktų pagundų pasaulį. Ir veisėsi rū
sy ligų bakterijos. Veisėsi ir dvasinė nesveikata. 
Šaltais žiemos vakarais jiems kaukė alkanas vėjas 
atskridęs iš laukų. Jis sniegu lipdė niūrius rūsio 
langelius.

! O už vis jiems buvo liūdniausia, kad rūsy 
Tavęs dangus kasdieną verkia- i Panavo alkanas susikrimtimas. Aimanavo mo
jis toks blausus: tina suIinkus> kalP rezginių lankas. Ji nuolat
jo ašaros kasdieną merkia dirginėjo. Ji verkšleno - apraudojo savo dalu-
gelsvus lapus. jžę... Aimanavo ir tėvas prie murzino pečiaus

susitraukęs. Jis kosėjo išdidžiai, labai papratu- 
Drauge su dangum verkia gailiai Į šiai, prie kairiojo šono spausdamas delną, 
jautri širdis, 
mirtis aplinkui... Dreba bailiai 
drėgna akis...

Žilvičiai tikėjosi, kad vaikai ką nors parsine- [ 
še. Kad juos išeinančius apdovanojo šeimininkai 
kvepiančia karka ar kumpiu. Bet svajonė sume
lavo. Jų vaikai parėjo tuščiomis rankomis. Jie 
buvo tik tiek turtingi, kaip sveiki stovi.

III.
Albino Žilvičio vienas draugas buvo siuvėjas, j 

j Siuvėjas jaunas, gražus vyrukas. Su juomi daž- j 
i nai draugaudavo ir Agutė. Jis kas kartas vis 
labiau pradėjo plaktis prie Albino. Albinas pra-Į 

i dėjo svajoti net‘ir įtikinančiai, kad jis mano 
vesti Agutę. Albinas, kaip tokiam nuoširdžiam: 

(draugui daug ką papasakodavo... Jis pasiskųs- 
davo savo nepakenčiamai sunkiu gyvenimu.

Siuvėjas, rodos, nuoširdžiai Albinui pritar- I 
davo ir užjausdavo. Ir jis pats papasakodavo! 
savo vargus... Ir kartu jis kalė Albinui, ikad 
visi darolninkų vargai ir nepakenčiamas skurdas 
atsiranda iš nelikusios šiandieninės pasaulio san- '

imki 
prieš 
nas užraudo, kaip mergina da nevisą dorą 
dus. Jis akis bailiai nuleido. Jie tylėjo, lyg 
viens kito nepažindami. Jų žvilgsniai nukrypo 
į kitą gatvės nusę. Ten, kur sėdėjo pusamžė, 
Susitraukus moteriškė. Moteriškė išmaldos pra
šanti, suvargus. Jos veidas skausmų išraukš- 
lėtas ir nuo saulės nurudęs, kaip dulkėta ru
dinė. Gražiu, jaudinančiu balsu, linguodama, gie
dojo šventas giesmes. Ji spaudė prie savo krūti
nės kūdikį gal kokių keturių mėnesių, o iš de
šinės sėdėjo mergyte kokių keturių metų. Jos 
nekaltos akelės pas kiekvieną praeivį išmaldos 
prašė. Siuvėjas jai numetė 20 centų. Jis tuo- 
mi norėjo įtikinti Albiną, kad bedieviai gai
lestingesni už tikinčiuosius.

Jiedu perėję Nemuno tiltą, pasuko ton pu
sėn, kur baltavosi žydinčios ievos. Jie atsisėdo 
ant žaliuojančio krantelio. Albinas vis tylėjo, 
kaip nesavas. Jis kažką taip giliai buvo užsimąs
tęs. .. O siuvėjas draugiškai besišypsodamas, tru
putį apsidairęs tarė:

— Na tai dabar, drauguži, truputį pasikalbė
sime. Pasakysiu, dėl ko darbininkai taip skurs
ta ir išniekinimus kenčia... Pirmiausia tavęs 
klausiu: ar jau viską perskaitei, ką esi gavęs 
paskutiniuoju laiku?

— Tai beveik jau viską. Nekurias mintis bei 
posakius net ir įsigilinau.

— Tai, tur būt, jos tau patinka?
(Bus daugiau)

Ant upės krantelio statysiu laivelį
Viliosiu žuvelę prie savo laivelio (2 kart).

Neviliok, žmogeli, mane prie laivelio
Duok man ramiai augti šiame vandenėly.

Bepig tau, žuvele, vandenėly augti 
Vargas man bedarbiui be cento gyventi.

Man reik šeimynėlę savo užlaikyti
Žmoną ir vaikelius visus aprėdyti.

Kaip greitai darbelį kur nors kokį gausiu, 
Taip tave, žuvele, gaudyti paliausiu.

Tuomet tu galėsi ramiai sau gyventi, 
O aš kas savaitė užmokestį gausiu.

Tuomet ir Dievulis gal mane palaimins 
Ir nebus iš niekur man čia jokios baimės.
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Į LIETUVA
(Tik vienas persėdimas 

Copenhagoj)
Nuolatiniai išplaukimai, patogi 

kelione, žemos kainos

PAIEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU pusbrolio Antano Ka

raliūno, kuris paeina iš Aleksevičiz- 
nos kaimo, Šlavantų parapijos, Vei
sėjų valsčiaus, Seinų apskrities. Gir
dėjau, kad gyvena Brooklyne. Jis 
yra sūnus Povilo Karaliūno. Turiu 
svarbų reikalą. Jis pats arba kas 
apie jį žino medžiu pranešti man.
Antanina Karaliūniųte-Krakauskienė, 
138 Hillside Ave., Edwardsville, Pa.

1
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Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KORESPONDENCIJOS
i WATERBURY, CONN. , Pankų, Bridgeport, Conn. Tuo 

 tarpu kun. Edvardas Gradeckis
pa-

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mei mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

CHICAGOS
VARGONINKŲ 

PROVINCIJA

SHENANDOAH, PA

CHICAGO, Ill. — Spalių 1 d., 
1934, Beethoveno konservatorijo
je įvyko Chicagos vargoninkų 
provincijos skaitlingas suvažia
vimas.

Pirmininkas Vladas Daukša 
atidarė suvažiavimą paaiškinda
mas jo tikslą.

Protokolą perskaitė rašt. J. 
Brazaitis iš kurio paaiškėjo vi
sos vasaros Chicagos vargonin
kų provncijos veikimas. Laikyta 
vienas bendras šeimyniškas iš
važiavimas į Powers Lake, Wis. 
Dariaus ir Girėno paminklo nau
dai surengtoje Lietuvių Dienoje 
buvo išpildyta šauni programa 
su jungtiniais parapijų chorais. 
Rugpiūčio 22 d. į Vargoninkų 
Sąjungos seimą Cleveland, Ohio, 
iš mūs provincijos važiavo 9-ni 

,____ ._____________ „ . . vargoninkai, vadovaujant komp.
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja | . <, p . . R onerlalė nrn mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” jA- Jociui. Buvo speciale pro 
Keliones laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm
“Gripsholm”......... spalių 30 provincijos vardu buvo sureng- (
Drottningholm. . .Lapkr. 17 (tas bankietas pagerbimui komp. 
Gripsholm......... Gruodžio 8 A. S. Pociaus, minint jo amžiaus

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 50 metų, 20 metų jo įsteigtos 
SWEDISH AMERICAN LINE Beethoveno konservatorijos su- 

21 State St., New York, N. Y. (kaktuves jr oficialus įteikimas 
Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 

Į ordino gauto nuo Lietuvos vy-
Sveikatos Apdrauda Nusilp- riausybės. 

nėjusiems Žmonėms 
Apie 3c. Dienoj

NUGA-TONE įrodė esąs sveikatos 
apdrauda daugeliui nusilpusių vyrų ir 
moterų. Tai tikras tonikas, kuris 
gelbsti gamtai, kad sustiprinti nusilp- 
nčjusius organus. Atrodo, kad visas 
kūnas reaguoja šį stebėtiną trytmen- 
tą. Jaunystes dvasia sugrįžta nusilpu- 
siems ir seniems. NUGA-TONE sti- į 
muliuoja nervus, raumenis ir nusil- Są-gos garbės nario prof. Juozo 
pusius organus, kurie tapo nerangūs i Naujalio sielą. Visi provincijos 
arba tik dalinai aktyvūs. Nervingu- i . , . v . ... .
mas pašalinama, nes NUGA-TONE ■ vargoninkai prašomi suvažiuoti 
turi gyduoles, kurios veikia kaip to-!: šias liūdnas iškilmes. Jo šei- 
nikas į nervų sistemą, si tikrą toniką . , . v .
parduoda visi aptiekoriai su garanti- ! mai pasiųsti užuojautą.
ja sugrąžinti ninigus_ nepatenkintiems i Gerb kun. r Marčiulionis, M. 
rezultatais. Pilno menesio trytmentas ( . _ , _ .
už Vieną Dolerį. Gaukit bonką šian- L C., kviete kad Chicagos varg. 
dien. Nusistebėsite ką ji jums pada- (provincija, reprezentuojanti vi- 
^Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL įsas parapijas, surengtų “Drau- 
—Idealų Muosuotoją vidurių 25c. ir I gO” .metiniam koncertui progra- 
“Oc' , mą. Išrinkta komp. A. S. Po-
KLAUSKITE KATALOGO ;cius’ pirm: V' Daukša ir rašt' 

SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935 į J’ BrazaitIS programą sutvar- 
Lietuviški, religiški ir kitokį. Labai ! kyti. ... .
gražūs del savęs arba Lietuvon pa- ( Per šį susirinkimą prie V. S. 
siųsti. ' ir Chicagos varg. provincijos

JONAS KERDIEJUS prisirašė jaunas vargoninkas St.
652 Broadway, South Bo.ton, Mass. (Rakau,skas jj Rose]and.

V. S. centro sekretoris N. Kū- 
; lys darė pranešimą iš pirmutinio 
“Muzikos Žinių” leidinio, kad 

( didžiai gerb. pralotas M. L. Kru
šas pilnai užgyrč mūsų leidžia
mas “Muzikos Žinias” ir paėmė 

' visiems metams prenumeratą. 
(Vėliaus užsirašė gerb. kleb. kun. 
I J. Mačiulionis, kleb. kun. F. 
j Vaitukaitis, S. Barto iš Grand 
i Rapids, Mich., J. Karpiūt'č iš 
Westville, Tll. Visų naujų skai
tytojų vardai eis per “Muzikos 
Žinias.”

Aptarus visus einamus reika
lus, susirinkimą uždarė pirm. V. 
Daukša. Syluk

J VEDŲ

Linija

Iš Gothenburgo j Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja

į grama prirengta dėl bažnytinių 
j radio ir bankieto iškilmių. Rug- 

Spalių 25 (sėjo 6 dieną Shoreland viešbuty

įsisteigė L. R. K. Vargonin
kų Sąjungos kuopa

Rugsėjo 20, 3 vai. po pietų, 
'pas'muz. Antaną Grigoraitį, 20 
Oak St., įvyko Schuylkill County 
vargoninkų susirinkimas.

Muz. A. Grigoraitis sušaukė 
IŠĮ susirinkimą tikslu suorgani- 
jzuoti Liet. R. K. Vargoninkų 
(Sąjungos kuopę. Į susirinkimą 
(atsilankė muz. Jonas Mikutavi- 
j čius iš Minersville, Pa., muz. 
I Tuozas Sabaitis iš New Phila- 
delphia, muz. Jonas Sliuželis iš 
Mahanoy City, muz. Mykolas 
Rauličkis iš Hazleton, Vladas 
Šorys iš Hazleton, Vladas Šie-

| rantas iš Mt. Carmel.
į Muz. Antanas Grigoraitis pir- 
miausia pasveikino visus vargo- 

jninkus ir kalbėjo apie šios apie- 
linkės vargoninkų bendrą veiki
mą.

Norint bendrai veikti muzikos 
srityje, būtinai reikalinga turėti 
šioj apielinkėj vargoninkų kuo
pelę ir kiekvienam priklausyti 
Vargoninkų Sąjungoj.

Į ŠĮ susirinkimą atsilankė gerb. 
klebonas kun. J. Karalius ir sa
vo turininga kalba ragino visus 
vargoninkus rištis į vieną ryšĮ, 
veikti bendrai ir darbuotis ran
ka į ranką su savo klebonais.

Vargortinkai, supratę bendro 
veikimo svarbą, vienbalsiai nuta
rė ir suorganizavo Schuylkill 
County liet, vargoninkų kuope
lę. Susirinkimus laikys trečią 
(ketvirtadienį kiekvneno mėnesio

Mergaičių choras, kurių yra 
apie 60, gieda 7 :30 vai. ryte mi
šias. Berniukų choras, iš 40 
vaikų, gieda mišias 9 vai.

Parapi jonas

ROCHESTER, N. Y
Studentas V. Baranauskas 

pasižymėjo
Lietuvis studentas Vincas Ba

ranauskas, gyv. Durnam St., Ben
jamin Franklin High School 
Studentų pereitą penktadienį į- 
vykusiuose balsavimuose daugu
ma balsų išrinktas pirmininku.

Mes visi Rochesteriečiai lie
tuviai džiaugiamės, kad Vincas 

j laimėjo šią svarbią vietą mokyk- 
lloje, tuomi išgarsindamas savo 
! tautą svetimtaučių tarpe.

Rinkimuose buvo net penki 
j kandidatai dėl pirmininko ir 
į Vincas turėjo daugiau balsų, 
‘kaip visi kiti kandidatai kartu.

Visi šv. Jurgio parapijos stu- 
įdentų kuopos nariai, kurioje 
Vincas taipgi yra labai aktyvus 

j narys, labai džiaugiasi, kad jų 
! priešrinkimų agitacinis darbas 
'turėjo tokių nelauktų pasekmių.

Benjamin Franklin High School 
yra viena iš didžiausių mokyklų 
New York valstijoje, — turi a- 
pie penkis tūkstančius studentų.

DETROIT, MICH

40 Valandų Atlaidai
Spalių 2 dieną pasibaigė labai 

' sėkmingų 40 valandų atlaidų iš- 
1 kilmės.

Žmonės šiomis dienomis gau
siai lankėsi bažnyčioje ir prie

i šventų sakramentų. Kalbėtojais 
buvo kunigai Bublys, M. I. C.,. 
Vincas Puidokas, Juras, Bružas, giausiai ir gražiausiai.
M. S„ Karlonas ir Vasys. Sve
čių kunigų buvo labai daug, Organizuojama Fife and 
kaip tai kunigai Pakalnis, Simo- Drums Corps
naitis, Skruodenis, M. I. C., Vaš
kelis, Karlonas, Kazlauskas, Am- 
botas, Gradeckis, Pankus, Kar- 
kauskas, Petraitis, Juraitis, Lut-

lai- 
pa-

ateina į Waterbury į mūs 
rapiją.

Visiems kunigams per šio 
kraščio skiltis linkime savo
rapijose tęsti gražiai pradėtąjį 
darbą, nes, tur būt, visos lietu
vių parapijos turi tuos pačius 
tikslus ir užsimojimus palaikyti 

•> j katalikybę ir lietuvybę kuo il-

Rugšėjo 30 d. Lietuvių salėj ' 
įvyko graži pramoga pagerbimui , 
parap. klebono kun. I. F. Borei-' 
šio, kuris sugryžo iš Lietuvos. j

Žmonių prisirinko gana dide- į 
lis skaičius—suvirs 300. į

8 vai. vakaro žmonių didesnė kus> Kinta> Bublys,"MIC., Juras, 
pusė sėdėjo apie stalus, o kita BružaSj Puidokas, Vasys, Šešto- 
dalis šalymais stovėjo, nes nebuvo kas įr kjtj 
vietos visus susodinti. Vakaro 
vedėjas muzikas J. Blažis ati
darė vakaro programą pakvies- \ 
damas Vyčių 109 kuopos chorą, 
kuris jam pačiam vadovaujant, 
sudainavo dvi daineles: “Kur 
Nemunas ir Dauguva” (Žilevi
čiaus) ir "Broliams vilniečiams” 
(Vanagaičio). Dainelės klausyto
jus žavėjo.

Toliaus sveikino ir kalbėjo 
kun. Praspalius ir kiti.

Pakviestas kun. I. F. Boreišis 
įdomiai nupasakojo Lietuvoje į- 
gytus įspūdžius, kaip ten žmo-i 
nes yra pakilę visais žvilgsniais 
—tiek darbuose, tiek kultūroje 
pasiveja kultūringųjų šalių gy
venimą, o kitais dalykais net 
lenktyniuoja. Tik pareiškė liūd
ną įspūdį klausytojams, kad Lie- 

perdaug didelė laisvė 
kitiems svetim- 
I. F. Boreišis

Gerb. klebonas džiaugėsi ir 
(svečių kunigų talka ir žmonių 
gausiu atsilankymu.

Procesijos buvo iškilmingos ir 
muzika pritaikyta.

Lietuvių Kunigų Atmainos
Šiomis dienomis, tuoj po 40 

valandų atlaidų, įvyko vietinių 
kunigų atmainos. Kun. Vincas 
Ražaitis yra skiriamas pas kun. 
Ambotą Hartford, Conn., o kun. 
Benediktas Gauronskas pas kun.

Šv. Vardo dr-jos nariai, va
dovaujant W. Stokes (graboriui) 
organizuoja lietuvių Šv. Vardo 
dr-jos Fife and Drum Corps. 

’’ Tai gražus dalykas ir senai pa
geidaujamas. Turime savo lie
tuvių vaikinų orkestrą arba 
Young Melodians ir jeigu turė
sime savo Drum Corps, tai lietu
viai galės, kaip ir kitos para
pijos, dalyvauti miesto parodo
se (eisenose). Čia jaunimo gana 
daug ir su tinkamais vadais daug 
gali nuveikti netik sporto ar 
mokslo srityse, bet ir muzikos 
ir meno. Linkime tai naujai 
parapijos jėgai pilnai susiorga
nizuoti ir sustiprėti, kad ir visų 
kitų parapijų Drum Corps pra
lenkti ir nugalėti.

NEW YORK STATE LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 
SĄ-GOS ORGANIZAVIMO KLAUSIMU

Įvairiose mūsų lietuvių kolo
nijose randasi lietuvių demokra
tų klubų, piliečių klubų ir tt., 
kurie šalia savo narių sociali-

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu “FREDERIK VIII” 

iš New Yorko
Gruodžio 8-tą dieną 

Ekskursijos vadas
K. FALCK RASMUSSEN

Kainų ir naujas išplaukimų są
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus argentus arba 
ofisuose

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York

Lietuvos bankas yra numatęs 
pastatyti naujame Klaipėdos 
uoste didelį sandėlį, kuriame bus 
įrengti moderniški prietaisai 
prekėms per sandėlį vežioti ir 
kilnoti. Kai naujame uoste bus 
galutinai baigti geležinkelio pra- 
tiesimo darbai, ir pastatyti kėli
mo kranai, bus statomi ir kiti 
sandėliai.

Kasmet į Vytauto Didžiojo 
universitetą Įstoja daug studen
tų. Tai daugiausiai Lietuvos ū- 
kininkų vaikai. Šiemet jų uni
versitetan Įstojo daugiau, kaip 
1000. Iš viso Lietuvos universi
tete yra dafbar apie 5,000 stu
dentų.

.v,.t-

Nutarimai

Nutarta surengti vieną bendrą 
par. chorų šokį, o vėliau į pa- j ir sykiu turės bažnytinio giedo 
vasarį — Dainos Šventę.

Spalių 9-tą dieną 9:30 valan
dą i§, ryto, turėti eg?ekvijąs ir

jimo praktiką.
Vargoninkų choras dalyvaus 

kiekvienos parapijos atlaiduose

Parapijos metinė vakarienė
Neužmirškime, kad sekmadie

nį spalių (October) 14 d., 6 vai. 
vakare, šv. Jurgio parapijos sve
tainėje įvyksta nepaprasta skani 
vištienos vakarienė. Būtinai vi
si dalyvaukime toje vakarienėje, 
nes parapijai yra dideli ir svar
būs metai — statant naują šv. 
Jurgio bažnyčią.

šv. mišias uz mirusio a. a. Varg. ir didžiosiose iškilmėse.
Nutarta bendrai visiems cho

rams sekantį metą rengti Dainų 
Šventę; taipgi kiekvienoj para
pijoj rengti bendrus koncertus.

Kuopelės valdyba išrinkta iš 
šių asmenų: Jonas Mikutavičius 
— pirmininkas, Juozas Sabai- 
tis — raštininkas, Vladas Šie- 
rantas — iždininkas; Antanas 
Grigoraitis — choro vedėjas.

Susirinkimui užsibaigus įvyko 
giedojimo pamokos. Užbaigus 
pamokas, muz. Antanas Grigo
raitis prirengė skanią vakarienę.

Pavakarieniavę, pasisvečiavę, 
geru ūpu vargoninkai išsiskirs
tė namo. Juozas Sabaitis, rašt.

SPRING VALLEY, ILL.

DETROIT, MICH

Moterų Sąjungos 54 kuopa su
rengė bunco ir pynaklio vakarą 
rugsėjo mėn. 27 d. Vakaras ge
rai pavyko. Už tai rengimo' ko
misijai O. Banionienei ir A. 
Gustaitienei tariame nuoširdų a- 
čiū už jų pasidarbavimą.

Dvi gražias dovanas aukojo 
sąjungietės M. Vaičiūnienė ir A. 
Blaževičienė. Dovanas tą vaka
rą laimėjo V. Jurgutienė, A. Za- 
balevičienė, p. Balčiūnaitė, M. 
Bartkienė, V. Mikalauskienė, M. 
Aukščiūnienė ir Barzdienė. Ren
gimo komisija visus svečius pa
vaišino gardžiomis ausukėmis.

Tariame ačiū gerto, dvasios va
dui kun. J. B. čižauskui už pa
skelbimą mūsų vakaro bažnyčioj.

Pirm. J. H. Medinienė

Muz. Ant. Grigoraitis, 
Shenandoah, Pa., šv. Jurgio 
parapijos vargoninkas, kuris 
rugsėjo 20-tą suorganizavo 
Schuylkill County L. R. K. 
Vargoninkų Sąjungos kuopelę.

Rengiasi prie rudeninio 
koncerto

Muzikas Antanas Grigoraitis 
su savo didžiuliu choru rengia
si prie rudeninio koncerto. Kon
certas bus labai Įvairus. Mokina
mas! daug gražių dainų. Taipgi 
bus dainininkų ir iš kitų mies
tų.

Muz. A. Grigoraitis be di
džiųjų choro turi da du choru— 
berniukų ir mergaičių.

Iš mūsų kolonijos lietuvių 
gyvenimo

Vietos lietuvių kolonija yra 
viena iš senesniųjų. Čia lietu
viai pradėjo apsigyvent prieš 50 
metų. Anais laikais bažnyčią pa
sistatė išvien su lenkais. Bet 
kaip visur lenkai atsižymi savo 
grobštumu, taip ir čia jie užgro
bė visas bažnytines teises. Lie
tuviai turėjo atsitraukti ir pa
matė,"kad kitokios išeities nėra, 
kaip tik vieniems sau statytis 
bažnyčią. Ir 1897 m. pasistatė 
nuosavą bažnyčią.

Pirmiau šioje apielinkėje buvo 
daug anglies kasyklų, tai ir 
lietuvių buvo skaitlingai apsigy
venusių. Dabartiniais laikais 
anglies kasyklos užsidarinėja ir 
kai kurie lietuviai išvažiavo ki
tur apsigyventi. Vis dėlto ir vie
toj pasiliko nemažai. Nors sun
kūs laikai visur sutrukdė veiki
mą, taip ir pas mus, bet visgi 
šis tas veikiama.

Politikoje lietuviai yra veik- i 
lūs. Miestelio valdyme turi 
tą atstovybę, geresnę už 
tautų.

Parapijos reikalai buvo
susilpnėja iš priežasties bedar
bės, bet šiais jubiliejiniais me
tais daug gyvumo pasireiškia. 
Turėjom net trejas šv. mišias.

Rugsėjo mėnesio 19 d. suėjo 
11 metų, kaip mūsų gerb. klebo
nas kun. Albertas Rupšis klebo
nauja šioje parapijoje, taip pat 
11 metų, kaip jis Įšvęstas kuni
gu-

Rugsėjo mėn. 16 dieną klebo
nas A. Rupšis bažnyčioje pa
skelbė visiems parapijonams, kad 
minėdamas 11 metų kunigystės 
ir klebonavimo sukaktuves ren
gia misijas pakviesdamas gar- 
siausį misijonierių kun. J. Bru- 
žiką.

Ypatingai įspūdinga buvo pas
kutinė misijų diena su iškilmin
gom procesijom.

Visi malonūs įspūdžiai pasi
liks ilgai mūsų širdyse ir būsi
me dėkingi savo gerb. klebonui 
už surengimą tokių brangių mi
sijų, o ypatingai šiais šv. me
tais. ~ J. G.

tvir- 
kitų

kiek

tuvoje 
duota lenkams ir 
taučiams. Kun. 
aplankė pavergtąjį Vilnių ir nu
pasakojo, kaip tenai lietuviai n*U reikalų taipgi domisi ir po-
persekiojami, kemšami į kalėji-1 litiniais klausimais.
mus, kankinami badu, įstaigos, Į Mūsų, lietuviai, panašiai kaip 

ir kitos taiuto-s (italai, vokiečiai, 
lenkai, ir tt.) galėtų daug dau
giau iškelti savo tautos vardą ir 
garbę ir drauge suteikti didesnę 
paramą savo tautiečiams politi
niuose reikaluose, jei mes turė
tumėme vieną didelę ir stiprią 
centralinę politinę sąjungą, ku
ri galėtų bendrai atstovauti mū
sų vienų politinių pažiūrų lie
tuvius New York valstijoje.

Gyvenimo praktika ir faktai 
šiandie aiškiai parodo, kad ge
riausiai yra priklausyti prie vie
nos arba kitos partijos: demo
kratų arba republikonų, nes ki
tokiu būdu sunku yra išlaikyti 
“politinį neutralitetą” kitokiems 
klubams. Be to, abi partijos žiū
ri su nepasitikėjimu į 
piliečių draugijas.

Šia proga siūloma, 
riose mūsų lietuvių 
New Yorko valstijoje, kur ran
dasi tūkstančiai lietuvių prijau
čiančių demokratų partijos prin
cipams, “Lietuvių Demokratų 
Klubai,” “Lietuvių Piliečių Klu
bai,” kurie remia ir pritaria De-

mokyklos uždaromos, lietuvių ū- 
kiai atimami ir atiduodami iš 
Lenkijos atgabentiems kolonis- j 
tams, žodžiu sakant, po lenkais 
pavergtoje Vilnijoje lietuviai 
suspausti skaudžiausiose gyveni
mo replėse, kad jau ir kantry
bės pritrūksta lietuviams gyven
ti, o Lietuvoje lenkai kaip arai 
gyvuoja, leidžia savus laikraš-! 
čius, užlaiko savas gimnazijas, 
mokyklas, gaudami iš valdžios 
paramą ir visą laisvę turi nema
žesnę, kaip Lietuvos piliečiai. 
Lenkams Lietuvoje nei plaukas 
nenupuola dėl kokių nors ne
malonumų.

Pasakyti įspūdžiai apie Lietu
vą ir Vilniją darė didelio įspū
džio klausytojams.

Toliaus sekė užkandis, o sce
noje. muzikalę programą išpildė 
p. O. Bakšytė, kaip vedėja ir 
Mrs. ir Mr. Hrest.

Toliau sekė pasilinksminimas 
abiejose salėse ligi 12 vai. nak
ties.

Pramoga davė gražaus pelno 
parapijos reikalams, nors įžanga 
buvo nedidelė — sulig bedarbės 
laikų.

Padėka priklauso komisijai ir 
kitiems, kurie prisidėjo prie pra
mogos darbu ar aukomis.- Rap.

Kazimieras Daunoras, gyve
nantis Custer, Mich., pradėjo 
dažnai lankytis Detroite. Jis ve
ža gyvulius į skerdyklas.

K. Daunoras gyvendamas De
troite yra daug dirbęs viešame 
veikime šv. Jurgio parapijoje, 
yra sumanus, teisingas, visur jam 
sekdavosi darbuotis, nežiūrint, 
kad prisieidavo nukentėti nuo 
tų, kuriems darbuodavosi.

K. Daunoras Custer, Mich., 
turi didelį ūkį su visais pato
gumais, gražiai išaugino penkias 
dukreles — 3 ištekėjęs, dvi pas 
tėvus. Šį sezoną p-lė Daunorai- 
tė pradėjo lankyti kolegiją 
Grand Rapids, Mich. Pereitą sa
vaitę K. Daunoras viešėjo pas 
gimines Baibokus ir važiuoda
mas į Custer, Mich., drauge išsi
vežė Juozą Kilikauską, gabų Vy
čių 102 kp. vaidilą.

Veikėjams linkėtina gero pasi
sekimo darbuotis, nes Custery 
lietuvių ūkininkų yra didelė ko
lonija, turi kun. Vaišnoraitį, ku
ris visomis pajėgomis darbuo
jasi lietuvių gerovei.

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.

neutralias

kad įvai- 
kolonijose

mokratų partijai — kad visi su
siorganizuotų į "New York Vals
tijos Lietuvių Demokratų Są
jungą" arba Lithuanian - Amer
ican Democratic League of New 
York State.

Nuoširdžiai prašoma visų lie
tuvių demokratų vadų visose 
New York valstijos lietuvių ko
lonijose: New York City, Brook
lyn, Magpeth, Albany, Schenect
ady, Utita, Binghampton, Am
sterdam, Niagara Falls, Roches
ter. ir tt., rimtai apsvarstyti šį 
pasiūlymą. __ ,

Prašoma susirašinėti su—Mr. 
John C. Morkūnas 41 Willite 
Dr.. Rochester, N. Y.

Pastaba: “Lithuanian-American 
Democratic Club of Monroe 
County” (prie kurio priklauso 
Rochester) nuoširdžiai pritaria 
šiam sumanymui.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
2225 So. Irving Ave., Chicago, III.

Vice Pirm.—A. Stanšauskas,
159 New York Ave., Newark, N. J.

Raštininkas—N. Kulys,
1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.

Iždininkas—R. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Knygius—J. Brundza,
45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

* ■ ' 'i

KARAS! 20-10 AMŽIAUS KARAS
. ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvu grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinipias ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

<VOO pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su pen 
: intimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad«

’ Hus siųskit:
"GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa,
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No. 41, Spalių-October 11, 1934 “GARSAS”CLEVELANDO ŽINIOS !naujųnariųpriėmimo naujoj vietoj apystovų, jsivaiz-įprastoj vietoj. Susirinkimas bus i 
CEREMONIJOS dinau kaž ką. įdomus. Maloųėkite dalyvauti

SUSIRINKIMAS

Spalių 1 d., Lietuvių svetainėj, 
LRKSA. 8-tos kuopos įvyko su
sirinkimas. Susirinkimą vedė 
gerb. P. Muliolis, 8-tos kuopos 
pirmininkas.

Šis susirinkimas buvo kiek gy
vesnis svarstymuose, tik nežinia 
dėl ko mūsų kuopos nariai ne
skaitlingai lanko susirinkimus, o 
kurie ir dalyvauja, tai visai ma
žai dėmisi kuopos veikimu ir 
Susivienymo reikalais,, kas šiuo 
metu neturėtų būti — kada ei
na mūsų organizacijos naujų 
narių prirašinėjimo vajus. Pą- 
vyzdin, kad ir šiame susirinki
me, buvo duotas įnešimas iš
rinkti komisiją, kuri rūpintųsi 
tik prirašinėjimu naujų narių 
prie Susivienymo. Šiame klausi
me pirmininkas dėjo visas pa
stangas, kad tokia komisija būtų 
sudaryta, bet viskas veltui — 
niekas neapsiėmė šio darbo. Pa
siliko tik tie patys du, kuriedu 
buvo nuo pirmiaus išrinkti, bet 
iki šiam laikui nei šiedu neparo
dė didesnio veiklumo.

Toliau buvo išduotas raportas

venimo. Šių paveikslų rodymas 
užima pustrečios valandos. Įžan
ga suaugusiems 25c., vaikams 
15c.

VAKARINĖS PAMALDOS

Su spalių 5 d., Panelės Švč. 
N. Pagalbos parapijos bažnyčioj 
prasidėjo vakarinės pamaldos. 
Šiose pamaldose gerb. įkun. A. 
Karužiškis veda apmąstymus ir 
paskaitymėlius, kurie yra pri
taikyti kiekvienam penktadie
niui. Būtų gerai, kad lietuviai 
katalikai šias pamaldas gausiai 
lankytų ir pasinaudotų Dievo 
malonėmis. 
7:30 
ni-

Pamaldos įvyksta 
v. v. - kiekvieną penktadie-

PRIMINIMAS

Šiuomi noriu priminti visiems 
gerb. “Garso” skaitytojams, ku
riems pereitais metais esu už- 

[ rašęs šį laikraštį, jog su šiuo 
i mėnesiu pasibaigia jūsų prenu
merata.

Taigi, kurie manysite “Garsą” 
iš įvykusios “ęard party.” Šį ! skaityti ir ateinančiais metais, 
pranešimą padarė visi komisijos i tai širdingai meldžiu visų atsi- 
nariai, o finansinį išdavė A. Sta- lyginti, nes kitaip “Garso” ad- 
seliūnas. Pelno nuo šios “card ministracija bus priversta jį 
party” Tiko, berods, $32.30. Kuo- jums sulaikyti.
pa išreiškė padėką komisijai, ku- Prašau pranešti man atviruku 
rią sudarė O. Gricevičienė, p. ar žodžiu, o tamstų reikalavimą 
Venčkauskienč, M. Šalčius, p. i mielai išpildysiu. Tikiuosi, kad 
Beržinskienė ir A. Staseliūnas. I tamstos ir ant toliaus norėsite, 
Taip pat buvo pareikšta padėka kad “Garsas” lankytų jūsų na- 
dovanų aukotojams ir gerb. Ade- ; mus ir pranešdinėtų iš viso pa
lei Jakubauskienei, lietuvei gra- šaulio žinias. Man rodosi, kad 
borei už užleidimą savo kamba- į kiekvieno kataliko lietuvio yra 
rių laikyti šią “card party.” būtina pareiga skaityti nors vie- 

Antra komisija savo pranešimą ną katalikišką laikraštį. O da- 
padarė iš rengiamųjų judamų ’ bar, kaip atvėsta oras, ateina žie- 
paveikslų, kurie bus rodomi spa-1 ma, tai laikraštis yra geriausias 
lių 19^ d„ Lietuvių svetainėj, j draugas .praleidimui liuoso laiko. 
Šiuos judamus paveikslus rodys Nežinau, ar atsirastų tokis 
p. Peldžius. žmogus, kuris nenorėtų skaityti

Iš šio parengimo pelnas eis savo gero katalikiško laikraščio? 
pusiau. Visų narių būtiniausia i Būkime gerais katalikais ir rem- 
priedermč- atsilankyti į šį vaka- kime savo spaudą. J. Sadauskas 
rą, pamatyti šiuos gražius pa-1 ---------------------
veikslus ir kartu paremsite savo REMKIME SAVUOSIUS 
kuopą, kuri finansiškai gana
silpnai stovi. Taip pat 8-ta kuo- ! Brangūs clevelandiečiai lietu- 
pa širdingai prašo visų Cleve- i viai, neužmirškime šių biznie- 
lando lietuvių kuo skaitlinngiau- ' rių, kurie turi čia savo skelbi- 
siai atsilankyti į šį vakarą ir pa- mus. Jeigu norite šį skyrių pa
matyti šiuos j udomus paveikslus, laikyti ir ant toliaus, tai priva
liuose paveiksluose rodoma: lote remti šiuos biznierius, nes 
“Liurdo Stebuklai”; apie Čalio 
Čeplino vakarienę; kaip buvo iš
lydėti mūsų didvyriai Darius ir 
Girėnas ir kaip juos Vokietijo
je ištiko nelaimė ir dar kiek bus 
rodoma iš Lietuvos žmonių gy-

Rugsėjo 26 d. Lietuvių salėj 
Kultūros dr-,ja turėjo labai sma
gų vakarėlį, kurį išrinktoji “ini
tiation” komisija surengė dėl 
naujų narių.

Komisijoj buvo O. Lekutis, O. 
Palaimaitė, O. Spaustinaitis, Al. 
Alekna, J. Rakauskas.

Visi nauji nariai po vieną bu
vo įleidžiami į kambarį, kur vi
si seni nariai sėdėjo ir galėjo 
matyti naujų narių priėmimo ce
remonijas.

Po to draugijos populiariški 
muzikaitai Al. Alekna ir Al. Na- 
varskis grojo visokius šokius, 
kol komisija prirengė užkan
džius.

Ačiū komisijai už surengimą 
tokio linksmo vakaro ir muzi
kantams už puikią muziką.

Tik gaila matant' kai kuriuos 
narius neatsilankant.

Kultūros dr-ja statys sceno
je “Pavergtųjų Kalvarijos,” kru
viną 4-rių veiksmų dramą, sek
madienį, spa'lių 21 d., Lietuvių 
salėj. Korespondentė

VAKARIENĖ IR
“CARD PARTY”

Spalių 14 d., šv. Jurgio para
pijos salėj, Moterų Sąjungos 26 
kp. rengia iškilmingą vakarienę, 
“card party” ir šokius. Be abe
jonės, Clevelando lietuviai gau
siai parems šį moterų parengi
mą.

BALTIMORE, MD.

3OE3OE onot

IOE3OI

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Tel, Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga
lima gauti skaniausių ir gar
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

tik su jų parama šis skyrius pa
silaiko.

Taip pat šiuo kartu kviečiu 
visus gerb. Clevelando lietuvių 
kolonijos korespondentus dau
giau rašyti į šį skyrių, nes vie
nam ar porai sunku pilnai jis 
užpildyti. Senelis

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS s
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
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! Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKEL1S
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO j 
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DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service
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* 6621 Edna Aveijue Cleveland, Ohio *
North of Superior at E. 67th St Tel. Endicott 1763 S
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Įspūdžiai
šeštadienį, spalių 6, pavaka

riais iš Plymoutho pp. Yarrows’ 
namų, jų cadilac’u, per kalnus 
pasileidom į vakarus nuo Wilke- 
Barre Baltimorės link.

Sekmadienio vakare Baltimo
rėj įvyko vadinamas “Šyvos Ku
melės Vakaras,” kur Wyoming 
Klonio juokdariai — dzimdziai 
A. Šeporaitis, K. Šakočius ir V. 
Kačinskas su Mrs. Yarrow ir St. 
Šakočium išpildė programą. Su 
p. Yarrow važiavo A. Šeporaitis, 
St. Šakočius ir aš, o Kazys Ša
kočius ir V. Kačinskas atvažia
vo sekmadienį.

Mr. Yarrow labai geras auto- 
mobiliaus vairuotojas. Kaip pa
leido po 60-70 mailių į valandą 
— už penkių valandų buvome 
Baltimorėj. Ten nuvažiavę su
stojome pas Mrs. Yarrow gimi
naitį Martyną Petrulionį, kuris 
mūsų laukė.

Pasikalbėję visi aplankėm Bru
ku įstaigą. Pasivaišinę grįžom 
pas Petrulionį. Mes trys pali
kom pas jį, o pp. Yarrows nu
važiavo nakvoti pas Strungius.

Petrulionis yra našlys ir la
bai geros širdies žmogus. Turi 
nuosavą namą ir pats vienas gy
vena. Tai jis mus priėmė.

Čia aš turėjau pirmutinį ir 
gerą įspūdį. Sugulam. Aš su 
Petrulioniu vienam, o kiti du 
kitam kambary. Petrulionis už
tikrino mane, kad čia esą labai 
ramu ir niekas “nebaderiuos.” 
Pradedu migdytis. Kaž kas kad 
jau šoko ant lovos — mano dū
šia atsidūrė kulnyse. Manau sau, 
tai jau čia koks nigeris užpuo
lė ant manęs. Mat, turėjau ke- 
lioliką dolerių, tai jis apiplėš 
mane. Bijausi rėkti, o tame mo
mente šimtai mįslių eina per 
mano galvą. Tyliai guliu sustin
gęs ir jaučiu, kad kas atslenka 
prie mano galvos, lyg ką čiupi
nėdamas. Tyliu ir laukiu, kol 
man rėš per galvą. Pajudinu 
ranką ir užčiuopiu “šerscį.” Kad 
tave bala!
Petrulionis 
liu katinu, 
eiti pas jį

Ryte, sužinoję visi apie šį 
mano priepuolį, turėjo daug juo- i 
ko.

Važiuojam į bažnyčią ant su- | 
mos. Lietuvių bažnyčia graži ir 
didelė. Gal bus gražiausia lie
tuvių bažnyčia Amerikoj. Čia 
kunigauja ir reikalus tvarko 
kun. dr. L. J. Mendelis. Nenu
ilstančiai darbštus kunigas, ge
ras lietuvis patrijotas. Klebo
nas kun. Lietuvninkas jau se
nas, tai viską valdo kun. Men
delis. Jis geras pamokslininkas 
ir geras biznierius. Apie jį gru
puojasi visi Baltimorės lietu
viai.

Jo pastangomis buvo sureng
tas tas vadinamas “Šyvos Ku
melės” vakaras.

Prieš sumą ir 
čios pardavinėjo 
vienas du šimtu 
vė.

Pavalgę pas Petrulionį skanius 
pietus, važiavom Baltimorės 
miesto “pamatyti.” Miestas di
delis ir švarus. Nuvažiavom j 
Lietuvių svetainę. Čia susitin
kam graborių Kučauską, Anta
ną Janulaitį ir daug kitų. Kad 
jau jie pradėjo mus vaišinti, 
vos spėjom laiku išeiti. Labai 
svetingi žmonės.

“Šyvos Kumelės Vakaras 
No. 2”

Tokiu užvadinimu buvo gar
sinamas tas vakaras. Pereitą me
tą vienas buvo, o šiemet antras.*

Apie 7 vai. nuvažiuojam į sve
tainę — žmonių jau pilna. Kol 
artistai apsirengė, tiek daug 
žmonių prisirinko, kad nebuvo 
kur sėsti. Pasieniais stovėjo sta
ti. Klebonas kun. Lietuvninkas 
sakė, kad kaip jis čia gyvena 
niekada nėra tiek daug žmonių 
matęs šioj svetainėj.

Vakarą atidarė kun. dr. L. J. 
I Mendelis. Kaip iš sakyklos, 
i taip ir svetainėj užtikrino visus, 
1 jeigu kuris nebus programa pa
tenkintas — jis sugrąžinsiąs pi
nigus. Paaiškino, kad iš Wyo
ming Klonio anglies kasyklų at
jojo ant šyvos kumelės “juok
dariai,” kurie išdildys progra
mą.

Pirmiausia scenon įsiveda šy
vą kumelę (spark plug) dainuo
damas Kazys Šakočius: po to į- 
ėjo: A. Šeporaitis ir V. Kačins
kas. Kad jau jie pradėjo “fo- 
nes” krėsti, tai žmonės iš juoko 
nuo krėslų virto. Kvatojo visi 
— dideli ir maži.

Pirma dalis programos susidė
jo iš juokų ir juokingų daine
lių. Po pertraukos buvo dainų 
programa. Buvo solų, duetų ir 
kvartetų. Šią dalį programos iš
pildė juokdariai ir Mrs. Agnes 
Yarrow. Wyoming Klonio daini
ninkė, ir dainininkas Stasys Ša
kočius. Mrs. Yarrow’s buvo pir
mutinis pasirodymas Baltimorėj. 
Dainavo visi labai gerai. Žmo
nėms dainos labai patiko, nes 
nesigailėjo plojimo ir iššaukė 
dainininkus po kelis sykius.

Po programai buvo šokiai 
linksmintasi iki vėlai naktį.

Kun. dr. L. J. Mendelis 
visi vietos dvasios vadai labai 
patenkinti gražia juokdarių ir 
dainininkų programa ir tokiu 
skaitlingu 

i Jie daug 
sisekimui,

1 geras.
Atsisveikinę su svetingais Bal- 

; timorės lietuviais pirmadienį, 
dainuodami, sugryžome, nofs pa
vargę, bet linksmi namo.

Mr. Yarrow yra labai geras 
šoferis, bet per neapsižiūrėji
mą šalę Harrisburgo paėmė ne
tikrą kelią ir važinėjo dvi va
landas be reikalo.

Sykiu važiavęs

po prie bažny- 
tikietus. Pats 
tikietų parda-

ir

ir

žmonių atsilankymu, 
dirbo šio vakaro pa- 
tat pasekmes turėjo

visi nariai. Pirmininkas

Naujo Vargoninko 
Priimtuvės

Ketvirtadienio vakare, rugsėjo 
27-tą, šv. Alfonso parapijos cho
ras iškėlė priimtuvių puotą nau
jam vargoninkui muz. St. Sima
navičiui. Laike skanios vakarie
nės kalbėjo kun. Lietuvninkas, i 
kun. dr. L. J. Mendelis, kun. ' 
Dubinskas, kun. Keidošius, muz. I 
St. Simanavičius, choristai ir 
choristės.

Vakarienėj dalyvavo visi pen
kiasdešimts choro narių.

Kalbose visi linkėjo muz. St. ' 
Simanavičiui, naujam savo var
goninkui, nuoširdžiai darbuotis į 
Bažnyčiai ir tautai.

Vakarą baigė šokiais.
Dalyvavęs

KAIP ILGAI TARNAUJA 
KARIUOMENĖJE

Nevisose valstybėse vienodai 
ilgai reikia tarnauti karinome- Į 
nėję. Taip, Sovietų Rusijoje, 1 
Lenkijoje ir Rumunijoj — po 24 | 
mėn., Lietuvoje, Italijoje, Pietų- 
slavijoje, Turkijoje, Graikijoje, 
Čekoslovakijoje ir Albanijoje — 1 
18 mėn., Portugalijoje 15 mėn., ' 
Prancūzijoje, Belgijoje, Ispani
joje, Suomijoje, Latvijoje ir Es
tijoje — 12 mėn., Olandijoje 6 
mėn., Danijoje ir Švedijoje 5 
mėn. ir Norvegijoje pustrečio i 
mėn.

Tačiau toks laikas tarnauja- į 
mas dažniausiai tik pėstininkuo- 1 
se, o kitose ginklų rūšyse tar
naujama ilgiau, pav., Latvijoje 
tik pėstininkai tarnauja 12 mėn., i 
o visos kitos ginklų rūšys — 
15 mėn., Rusijoje aviacijoje tar
naujama 3 metai, o karo laivyne 
net 4 metai.

15,000 MALDININKŲ 
ŠILUVOJ

buvo i
Šilu-į 
visos

Šiais metais per Šilines 
labai geras oras, dėl to, į 
vps atlaidus suplaukė iš 
Lietuvos labai daug maldininkų.
Iš viso per Šilines Šiluvą aplan
kė apie 15,000 žmonių. Komuni
katų išdalinta apie 8,000. Kuni
gų buvo apie 200 (per 8 dienas).

Daug gražių ir didelių proce
sijų buvo atvykę iš visos Lietu
vos kampelių. Be to, daug at
vyko nedideliais būreliais, auto
busais, patvadomis ir pėsti su 
vadovais ir be jų.

Daug įvairumo ir įdomumo 
per šilines padarė ruošiamas vy
rų apaštalavimo kongresas, ku
riame dalyvavo Jo Ekscelencija 
Vyskupas Matulionis ir Genero
las Grigaliūnas-Glovackis. Vyrų 
procesija vakare iš Bažnyčios į 
koplyčią su žvakėmis labai gra
žiai atrodė, nes tokį didelį būrį, 
iš 3000 vyrų, organizuotai ei
nant, žmonės pamatę džiaugėsi, 
kad ir vyrai moka melstis 
garbinti Aukščiausiąjįį.

LIETUVAITĖ KARO 
INŽINIERIUS

ir

Šiemet Rusijoje baigė karo in- 
žinierijos akademiją J. Brazuly- 
tė, gim. 1903 m. Zarasų apskrity.

Didžiojo karo metu ji su tė
vais ir kitais tremtiniais atsidū
rė Rusijoje ir ten pasiliko.

Tai beveik pirmoji moteris 
karo inžinierius.

ne- j 
per i 
ligi i

Mat, būta katino, 
turi du labai dide- 

tai vienas įpratęs at
gulti. Nežinodamas

Spalių 21 dieną š. m. Federaci
jos ir Darbininkų Sąjungos susi
rinkimas tuojaus po sumos, pa-

Vokiečiai savo piliečiams 
leidžia iš Klaipėdos krašto 
sieną įnešti taukų, kurių 
šiol kiekvienai šeimai per savai- j
tę leisdavo po vieną kilogramą. 
Nuo rugsėjo 18 dienos vokiečių 
valdžia uždraudė gabenti per 
sieną ligi šiol leistą mėsą, bul- 
ves, kruopas,, pieną, vaisius ir| 
daržoves.

“GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odote apdarais.........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ..........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS........................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

Sl.75
1.50
1.50
.40
.70

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio..............................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMUS IR KALBĖK.............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
VALKATA- 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

B a vi^i atis • • •• ••••••••••••••••••
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis. . . . 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—-kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI...................................................................
APIE APDRAUDĄ.............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI.........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA.........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA...........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................................
JONO KMITO EILĖS ........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės...................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.....................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA.......................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ : Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA .....................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės...................................................................

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS 

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu..................................................
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .......................................................................
KETURI SUKTINIAI .......................................................................
NUPLASNOK ......................................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas)............................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. . 
LAISVĖS DAINA...............................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .............................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI .............
KAREIVIŲ DAINA ..................................................................
SUNKU MAN GYVENTI ................................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...........................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.........................
LIETUVIŲ HIMNAS...........................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES......................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas................................................

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ...............................................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergyte.............
KAIP AŠ BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ...........................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai............................... .............................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St). Cleveland, O.

Rugsėjo 18 dienos naktį plėši- j 
kai Birštono valsčiuje Nečiūnų 
kaime įsilaužė pas gyventojus! 
Tamaševičius. Plėšikai sužalojo i 
patį Tamaševičių ir jo žmoną į 
Barborą. Plėšikai atėmė 1028 Ii-! 
tus ir keletą senų aukso monetų, 
o išeidami pasiėmė skilandį. Kai
kuriuos plėšikus nukentėjusieji 1 
pažino. Tai buvo jų kaimynai. *|

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South Si., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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Vietines Žinios
Išpažinties klausymas bus šeš

tadienio vakarą. Kiekvienas na
rys privalo savo svarbią pareigą 
atlikti ir pagerbti šios draugijos 
tikslus. Matas V.

LANKĖSI

Spalių 5-tą lankėsi Antanas 
Janušonis iš Worcester, Mass. 
Jis buvo atvykęs i savo brolio 
laidotuves. A. Janušonis kelis 
metus yra gyvenęs Wyoming 
Klony ir aktingai dalyvaudavo 
vietiniuose veikimuose. Atlankęs 
savo gimines, draugus ir pažįs
tamus spalių 5-tą išvyko atgal į 
Worcester}.

Lankėsi Susivienymo Centre 
155 kp. f in. r akt. Petras Talke- 
vičius iš Scranton, Pa. Pasitar
ta apie vajų. Pasiėmė pluoštą 
aplikacijų ir pasižadėjo prirašy
ti šimtinę narių.

Spalių 9-tą lankėsi Susiv. Cen
tre 90 kp. iš Hazleton, Pa., pirm. 
P. Stasiukonis, fin. rašt. J. Se- 
lickas, Juozas ir Jonas Dabušins- 
kai ir Pet. Navickas. Pasitarta 
Susiv. ir vietinių kuopų reika
lais.

prirodė, kad Edwards buvo iš
tvirkęs, didžiausias niekšas ir 
paleistuvis. Jis nužudė savo mei
lužę Freda McKechnie ir savo 
nelaukiamą kūdikį. Jis reikala
vo, kad prisaikintieji teisėjai nu
teistų jį į elektros kėdę.

Džiurė tarėsi per visą naktį 
ir spalių 6-tą išnešė savo nuo
sprendį. Robert Allen Edwards 
pripažintas pirmo laipsnio žmog
žudystėj su rekomendacija nu
baust jį elektros kėde.

Jo advokatas McGuigan rei
kalausiąs naujo bylos perkrati- 

Inėjimo, kad tik jį apsaugojus 
i nuo elektros kėdės.

' Wyoming Klonio mokyklų fut- 
bolo komandose žaidžia daug 

j lietuvių jaunuolių ir kai kurie 
iš jų puikiai atsižymi. Apie 
juos kitą kartą bus plačiau.

EDWARDS BYLA 
UŽSIBAIGĖ

PLYMOUTH

6-tos kuopos susirinkimas 
bus spalių 14-tą dieną tuoj po 
antrų mišių bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkit atsivest nors po 
vieną naują kandidatą įrašymui 
į Susivienymą. Duoklės bus i- 
mamos. Skolingi nariai atsily- 
ginkit. Sekr.

KINGSTON
STACIJŲ PAŠVENTI

NIMAS

Kaz. Vasiliauskas; Wyoming: 
Ant. Višniauskas ir Jokūbas Kri- 
čikas; Exeter: Ant. Šalčius, St. 
Cibulskis ir St. Žvirblis; West 
Pittston: P. Gustaitis ir J. Ka
valiauskas: Browntown: Louis 
Okleiteris ir Juozas Sakalaus
kas; Hamtown: pp. Žilinskai.

VIENĄ NUBAUDĖ, 
KITĄ IŠTEISINO

Už nuždymą savo meilužės 
jis turės mirti elektros 

kėdėj.
Šeštadienį, spalių 6, užsibaigė 

Robert Allen Edwards, 21 metų, 
šensacijinga byla. Jis nuteistas 
į elektros kėdę už nužudymą sa
vo meilužės.

Įvykis buvo šitokis. Liepos 
30, vakare, Bob Edwards, iš Ed
wardsville, išsivežė prie Har
vey’s Lake savo meilužę Freda 
McKechnie, 26 metų, taipgi iš 
Edwardsville, pasimaudyti.

Liepos 31 vaikai besimaudyda- 
mi Harvey’s ežere užtiko van
deny moterišką kūną. Pašaukta 
policija sužinojo, kad tai buvo 
Freda McKechnie.

Tuojau buvo areštuotas Ed
wards ir prisipažino, kad jis ją 
su “black jacke” užmušė ir pali
ko vandeny. Ji buvo nėščia ir 
jiedu neva buvo susitarę apsi
vesti. Bet jis turėjo kitą mergi- 
giną, Margaret Crain, iŠ En
dicott, N. Y. Tat norėdamas su 
ja apsivesti, nužudė Freda Mc
Kechnie.

Iš pradžios jis prisipažino prie 
tos žmogžudystės, bet vėliau už
sigynė. Sakė, kad Freda apal
pusi ir puldama valty persiskė- 
lusi galvą. Kad priparodyti, kad 
tai buvo incidentas, tai jis su
davęs jai su black jack per gal
vą.

Teismas tęsėsi visą savaitę —
net ir naktimis.

METINIS KORTŲ IR .
ŠOKIŲ VAKARAS

Švento Vardo dr-ja, gyvuojan
ti Plymouth’o parapijoj, rengia 
kortų ir šokių vakarą ketverge, 
spalių 18-tą, 1934, Plymouth’o 
gražioj šokių salėj. Alliance 
Hall. Leonardas Maslauskutis ir 
Jurgis Bardzilauskas yra šios 
svarbios programos vedėjais. Ti
kimės turėti apie 1,500 žmonių.

Komisijose darbuojasi:
| Tilcietų: pirmin. A. Žalonis, P. Ja- 
Įnuška, J. Turčinas, J. Galinis, J. 
Vemogis, E. Kreiger, P. Simmons ir

I J. Butanavičius. >
■ Prize*: Pirm. A. Truskauskas, J. 
Ijanynas, K. Butravačius, E. Rama- 
. vičius, V. Žekonis, J. Ropers ir J. 
' Baigis.

Floor: Pirm. E. Ropers, A. Piet- 
roskas, J. Plitnikas, P. Stanavičius, 

i J. Sweetra, P. Taluba, V. Valukonis 
’ ir J. Vishner.
į Card*: Pirm. A. Romanoski, Al. 
: Linkevičius, J. Markevičius, J. Riške- 
I vičius ir A. Ragelis.

Decorations: Pirm. S. Poteliūnas, 
M. Valentukonis, A. Bakūnas, P. Šal

imas, J. Valūnas, P. Bogdon ir J. Fe- 
I doravičius.

Refreshments: Pirmininkas Andrius 
i Baigis, A. Nutartis, J. Stadulis, J. Rut- 
; kauskas, J. Soroka dr A. Želonis.
j Reception: Pirm. J. Malo, J. Yar- 
į row, A. Regalis, J. Yenchek, J. Ur- 
' bonas, P. Karašauskas, J. Šilalė, V. 
| Akronas.

Dance: Pirm. V. Stadulis, J. Jany- 
i nas, E. Ganis, J. Jencheck, J. Na- 
i viekas ir J. Benešiūnas.
į Checking: Pirm. J. čėsna, "A. Pa- 
, znanskis, J. Kransky, P. Linkevičius, 
i K. Nutaitis ir A. Valekonis.

Sekmadienį, spalių 14, 7 vai. 
vakare Šv. Marijos bažnyčioj į- 
vyks stacijų pašventinimas.

Stacijos yra gražiai perdažy
tos ir puošia visą bažnyčią.

Stacijų pašventinimo apeigas 
atliks Tėvas Dominikonas iš 
Georgetown.

Bus apėjimas stacijų, gražus 
pamokslas ir palaiminimas Švč. 
Sakramentu.

Yra kviečiami visi vietiniai ir 
apielinkės lietuviai dalyvauti šio
se pamaldose.

9-TOS SPALIŲ MINĖ
JIMAS

Sekmadienio vakare, spalių 14, 
tuoj po bažnytinių pamaldĮ, 
pobažnytinėj svetainėj įvyks spa
lių 9-tos paminėjimas.

Keturiolika metų atgal spalių 
9-tą lenkai neteisėtai užgrobė 
mūsų sostinę Vilnių. Tat mi
nėtą vakarą įvyksta gedulingas 
Vilniaus užgrobimo minėjimas.
- Bus geri kalbėtojai, dainuos 
parapijos, choras. Taipgi bus par
davinėjami Vilniaus vadavimo 
pasai ir ženkleliai. Kiekvienas 
geras lietuvis turėtų įsigyti Vil
niaus pasą.

Minėtą vakarą rengia jau su
siorganizavęs Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Kingstono skyrius.

Nepamirškit atsilankyti. Išgir
sit naudingų dalykų.

PITTSTON
AUKŲ RINKĖJAI 

IŠRINKTI

Publicity: Pirm. P. Petersonas, S.
Jis savo meilužei Margaret | Balaišis, K. Maslauskas ir P. Šerias. 

Crain rašydavo šlykščiausius Gros šaunus orkestras, 
meiliškus laiškus. Viso tų laiš-1 Bus taip pat 10 labai brangių, 
kų buvo .parašęs 172. Rašyda- svarbių dovanų prie durų. Prie 
vęs net po tris į dieną. Kai ku- i kiekvieno stalo ir bus gražios 
rie laiškai buvo skaitomi teisme, dovanos. Įžanga tik 50 centų. 
Kiti buvo begalo šlykštūs. Komisijų nariai prašomi susi-

Nors buvo pasamdyti geriausi , rinkt ir išduot raportus spalių 
advokatai, nors jis gynėsi ir me- : 14-tą po ankstyvų mišių bažny- 
lavo, be' valstybės advokatas1 čios svetainėj.

MASKARADINIS BALIUS

Lietuvių Piliečių Klubo mote
rų sekcija rengia maskaradų ba
lių Casino Ballroom antradie
nio vakare, spalių 16-tą.

Bus duodama gražios dovanos 
už įvairius kostiumus.

To vakaro vedėja p. Marijona 
Banelienė užtikrina, kad atsilan
kiusieji nebus užvilti, nes jai 
asistuoja specijaliai rinktinis ko
mitetas, kurį sudaro Magdalena 
Krikščiūnienė, Julė Sakalauskie
nė, Elena Šakočienė, Magdale- 

I na Žukauskienė, Marijona Žu- 
I kienė, Jieva Grabauskienė, Anas- 
! tazija Kišonienė ir p-lės Kle-

Spalių 6-tą Columbia apskri
ties, Bloomsburg, Pa., jury su
rado kaltu W. A. Shook, 60 m., 
iš Kingston, Pa., ir teismas jį 

I nubaudė dviejų metų kalėjimu 
j ir $600.00 pinigine bausme.

Shook balandžio 29-tą netoli 
Berwick steito vieškely mirti
nai suvažinėjo James McGlynn 

j iš Parsons ir George Bloom iš 
jShickshinny.

Shook teisinosi, kad iš prie
šingos pusės važiuojančio auto- 
mobiliaus šviesa apakino jo akis 
ir jis nepastebėjo minėtų asme
nų kelio šone keitusių tajerį.

Bet Shook gavo bausmę už. 
tai, wad jis suvažinėjęs žmones 
ir tą žinodamas visai nesustojo 

j ir nesuteikė jiems pagalbos.
j Spalių 7-tą Tunkhannock, Pa., 
jury išteisino Wallace Ward iš 
Bellefonte, kuris šių metų lie-

ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE 
PASAULIO NAUJENYBIŲ PER RADIO

Naujausi 1935 Radios išdėti 
pasižiūrėjimui pas

i JONAS GENERAL 
STORE

J. J. ŠAUČIŪNAS, 
Savininkas

183 Zerbey Avenue 
Edwardsville, Pa.

Telephone 7-3311
Ateikite pamatyti ir išgirsti 
kaip aiškiai perduodama muzi
ka. Jums nebus ilgi rudens ir 
žiemos vakarai jei turėsite savo 
namuose radio.

PHILCO RADIO
>x^***+***^1r*****:1r<i+: + *H*-»<*** + **-k-**-**«*-tr-»r+->«-»**-k*****+?-

KĄ Aš GIRDĖJAU PARENGIMAI
mentina Kižiūtė, Elena Šakočiu- 
tė ir Juzė Gvazdaitė.

SKRITULIŲ LYGOS
ŽAIDIMO REZULTATAI

pos 14-tą mirtinai suvažinėjo 
Gertrude Phillips, 19 m., ir jos 
broliuką Roberts, 13 metų, abu 
iš Scranton, Pa.

Svarbiausi žaidėjai yra L. R.

Žaidimų rezultatai iki rugsėjo
29-tos taip išrodo:

Games Pins Average
J. Želionis 9 1555 173
J. Beliūnas 9 1498 166
V. Grieštoraitis 9 1460 162
S. Ochreiter 8 1278 160
S. Vaivada 9 1435 159
J. Joneika 9 1414 157
L. Shukstes 9 1408 156
B. Ochreiter 6 907 151
D. Želionis 9 1322 147
B. Agurkis 9 1303 145
W. Vai inge vičius 9 1294 144
F. Piernbt 8 1136 142
A. Kiškis 9 1273 141
Rev. Aruškevičius 9 1267 141
B. Laibinis 9 1265 141
J. Sakalauskas 2 280 140
J. Račkauskas 9 1249 139
B. Sakalauskas 5 687 137
F. Marčiulionis 9 1236 137
B. Valingevičius 9 1221 136
A. Kasiulaitis 6 806 134
E. Sites 8 1068 134
C. Salus 9 1162 129
J. Smalianskas 9 1126 125
L. Ochreiter 8 982 123
A. Levickas 9 1101 122
C. Klimavičius 9 1056 117
J. Kiškis 6 700 117
A. Dambrauskas 7 802 115
J. Banas 1 114 114
C. Kižis 6 677 113
R. Galevičius’ 7 748 107
A. Smalianskas 5 518 103
■A. Stankus 7 651 93
A. Schęvęts 4 348 87

Komandų >tovii (team standing)

Grablick’s Dairy 
Stine’s Restaurant

Won
8
6

Lost Pts.
1 11
3 9

Sites’ Undertakers 5 4 6
Kizis’ Undertakers 4 5 5
Petkus Printers 
Klimavich Grocers

3
1

6 4
8 1

Vajus surinkti J. E. Vysk. T. 
C. O’Reilly šv. Kazimiero pa
rapijai paskirtą kvotą — $10,- 
000.00 dėl naujo našlaityno Scran
ton diecezijoje, jau pradėta.

Pereitą sekmadienį Šv. Vardo 
j draugijos nariai išrinkti aplan- 
i kyti kiekvieną šeimą šv. Kazi- 
i mieto parapijoje. Parapijiečiai 
■prašomi, kad nei vienas neatsi- 
i sakytų paaukoti kiek kas gali, 
j Pittstono distriktui išrinkti: 
■Jurgis Laukaitis, Motiejus Viz- 
gaitis, Juozas Joneika, Juozas 

į Smalenskas, Vincas Grieštoraitis, 
Juozas Kasulevičius; Pittston 
Junction: Juozas Matusevičius; 

■ Inkerman: Vladas Saudargas ir

sv. t'AKiA.ri'juj?? viiukm, nipiuouvi'i, m.

Sekmadienio vakare, spalių 14-tą, 'bažnytinėj svetainėj dainuos, Vilniaus gedulo minėjimo vakare

Wardą kaltino, kad jis buvo j 
išsigėręs, o jis teisinosi, kad tą 
dieną ėmė tik gyduolių (medi- 1 
cine). Ward taip pat nurodė, ■ 
kad jo karui atsitrenkus į troką 
jis pats buvo taip smarkiai pri- ■ 
muštas, kad neteko jėgų suval
dyt automobilį, kurs pataikė ant j 

! praeivių.

Castor oil' yra “pamačlyva Ne
karšta.” Jei netikit, tai pasi- 

į klauskit Edwardsville policijos. 
Pirmiau iki vėlai vakare maty-

Žcmiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus “Garsui.”

TOKIOS LAIDOTUVĖS 
NETINKA

K. S. A. nariai. J. Želionis pri
klauso prie 183 kuopos, J. Bie
liūnas, V. Griežtoraitis, S. Vai
vada, J. Joneika (LRKSA. Iždo 
Globėjas) ir L. Shukstes pri
klauso prie 7 kp.

Pas mus lietuvius yra įprotis 
laidotuvių laiku turėt kuo dau
giausia palydovų. Šermenų laiku 
prašo kokis tik ateina pažiūrėt 
nabašninko — ar jis katalikas ar 

■cicilikas ar bolševikas, kurie iš-1 
juokia išniekina bažnyčią, ku-1 
nigus, bažnyčios apeigas. Ir to
kius net prašo už grabnešius ir 
graborius juos susodina pirmu- 

i tinėse sėdynėse prieš altorių, 
i Visų pamaldų laiku nei galvos 
' nenulenkia už mirusio sielą, tik 
i šnekučiuojas, juokiasi, gėdą da-■ 
ko katalikams.

iNepersenai mačiau dideles lai-1 
Įdotuves. Dalyvavo daug tautiš- i 
kos parapijos, kiti visai niekur 
nepriklauso ir daug tokių, ką j 
baisiausia išniekina tikėjimą, I 
bažnyčią ir bažnytines apeigas.' 
Vieni sustoję lauke prie bažny- j 
čios durų visu balsu kvatoja, o i 
kiti įėję į bažnyčią sustoję bai- i 
kas krečia ir pajuokimą daro. \ 
Taigi likusieji giminės gėrisi di- '■

davosi vaikai ir mergaitės iki 14 
metų bėgiojant gatvėse ir poli
cija negalėdavo jų sulaikyti. Jie 
nesibijodavo ir šaltosios — žino
davo, ikad jie bus paleisti. Da
bar policija kaip tik pagauna ko
kį vaiką po 9 vai. vakare, tuojau 
duoda po gerą šaukštą castor oil. 
Dabar ten apie 9 vai. nei vieno 
vaiko gatvėj Aepamatysi. Taip 
pat Edwardsvilles policija darc 
ir su girtais. Jeigu pagauna 
girtą pirmą ir antrą kartą tą patį 
žmogų — duoda po pilną šaukš
tą castor oil. Tretį sykį jau 
gauna piniginę arba kalėjimo 
bausmę. Tą pavyzdį turėtų pa
sekti ir kitų miestelių policijos.

Senos Stevens mainos, Exeter, 
kurios buvo apleistos per 25 
metus, bus atidarytos. Jas nupir
ko Wm. McGinley iš Scrantono. 
Nauja kompanija užtikrina duo
sianti pirmenybę dirbti vietos 
gyventojams. Kuomet mainos 
bus sutaisytos, kompanija duo
sianti darbo šimtui darbininkų.

Schooley kasyklos Exetery ga
li sumažinti vietinę bedarbę. Iš 
pranešimų pasirodo kad Exetery 
yra apie keturi šimtai jaunų 
vyrų be darbo, o Schooley ka
sykloj tik 70 vietos gyventojų 
dirba; kiti visi iš kitų kolonijų 
suvažiavę.

PROPAGANDOS 
IŠLAIDOS

VIŠTIENOS VAKARIENĖ, rengiama 
Dovinis farmoj. Huntington Mills, 
šeštadieni spalių (October) 13, 
1934. Muzika ir pasilinksminimai. 
Dovana—mažas paršiukas. įžanga 
75c.

CARD PARTY IR BINGO—Rengia 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
Merginų Sodalicija, sekmadienio 
vakare, spalių 28, 1934, parapijos 
salėj, Slocum St. Dovanos prie 
kiekvieno lošiančių stalo. Užkan
džiai. Įžanga 25c.

MASKARADŲ BALIUS — Rengia 
Kingston’o šv. Marijos parapijos 
choras, antradienio vakare, spalių 
30, 1934, Burbos salėj, Main St., 
Edvardsville, Pa. Bus duodamos 
dvi dovanos gražiausia ir juokin
giausia apsirengusiems, taipgi deor 
prize. Įžanga 35c.

SPOT DANC E—Rengia Wilkes- 
Barre šv. Vardo dr-ja antradienio 
vakare, spalių 23, švč. Trepybės 
parapijos salėj, kampas S. Meade 
ir South gatvių. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 25c, Dovanos 
giliukingieips—šokėjams,..... t ■

MIRĖ
A. a. Dominykas Trakimas, 42 

m., gyv. 201 Dickinson Street, 
Duryea. Spalių 5-tą jį sunkiai 
sužeidė Kehoe-Berge kompanijos
William A. kasykloj kritęs ak
muo. Nuvežtas į Pittstono li
goninę neužilgo mirė. Iškilmin
gai palaidotas spalių 8-tą Duryea j 

|šv. Juozapą parapijos kapuose. į
Velionis 30 metų atgal atvy- 

j ko iš Lietuvos ir apsigyveno j 
Hanovery. 19-ka metų atgal ve- j 
dė Oną Auruškevičiūtę, Pitts- i 
tono šv. Kazimiero par. vikaro 
kun. Juozo Auruškevičiaus se
serį, ir nuo tada apsigyveno 
Duryea.

Liūdesy paliko žmoną, du sū
nus — Bernardą ir Raimontą, 
dukteris — Reginą ir Beatricą, j turtų aruodas, 
motiną, tris seseris, švogerį ir ■ iena?’• 
'kitus gimines ir draugus.

A. a. J. Revienė (Revus) 34 
metų, gyv. 96 Myers St., Ed
wardsville, Pa., mirė spalių 3-čią, 
palaidota spalių 6-tą Kingstono 

' Šv. Marijos parapijos kapuose.
Paliko vyrą, 1 sūnų, motiną, 
tris seseris ir 4 brolius.

A. a. P. česnuievičienė, 47 me
tų, gyv. 608 First St., Breslau, 
mirė spalių 2-rą, palaidota spa
lių 6-tą Kingstono Šv. Marijos 
parapijos kapuose. Paliko vyrą, į 
3 vaikus, 1 seserį, kelis anū
kus.

A. a. Jonas Miliūnas, gyv. 1105 
Wyoming Ave., Exeter, palaido-

■ tas spalių 4-tą su bažnytinėm iš- 
i kilmėm' S^.s 'Kazimiero parapijos 
! kapuose.

i dėlių lydėtoju skaičiumi, bet k-as i T , , i i ,J J . j Lenkų karo mokslu žurnalas
iš jų nauda mirusio sielai. . j..Bellona” skelbia, kiek išleidžia 

Taigi, broliai lietuviai katali- į propagandos reikalams įvairios 
kai, laidotuvių laike nesidaryki- Europos valstybės. Daugiausia 
te sau gėdos, ir parinkite kata- jgįam svarbiam reikalui išleidžia 
likus grabnešius, kurie laidotu-' Vokietija, būtent, 256,000,000 
vėse užima pirmą vietą. prancūzų frankų per metus, Ita-

Katalikas 4ija _ ng.QOO.OOO fr., Prancūzi-

PRE-ELECTION BALL — Rengia 
Wilkes-Barre'ių Progresyvis Klubas 
šeštadienio vakare, lapkričio 3-čią, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga 25a,

MASKARADŲ ŠOKIAI—Rengiai Švč. 
Trejybes parapijos choras pirma
dienio vakare, spalių 29, 1934, 
Concordia salėj, kampas North
ampton ir Washington gatvių. Do
vanos už kostiumus. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 35c.

MASKARADŲ BALIUS IR DIDŽIU
LIS ATIDAROMAS — Rengia šv. 
Onos parapijos choras pirmadienio 
vakare, spalių 15, Ideal Ballroom, 
Luzerne, Pa. Gros Cavaliers or
kestras. Įžanga 35c.

ARMISTICE NIGHT CARD PARTY 
—To be held at St. Mary’s Church 
Auditorium, Slocum St., Kingston, 
Pa., Sunday evening, Novembei 
11, 1934. Auspices Ladies’ Aid 
of St. Mary’s Church. Subscription 
25c.

DIDELIS BALIUS — Rengia SLA. 
115 kuopa šeštadienio vakare, lap
kričio 17, Crystal Ballroom, E. 
Market St., Wilkes-Barre. Giliu- 
kingi laimės dovanas. Gera muzi
ka. Įžanga 25c. vaikams 10c.

Mes LRKSA. didžiuoja^ 
mes — svetimų organizaci 
jų nenorim.

Kraukime kultūros turtus
savo tautai, nes jie yra stipriau

sias ir patvariausias tautos buvimo 
pagrindas. Jau dešimti metai lei
džiamas literatūros mokslo, visuo
menės ir akademiškojo gyvenimo 
iliustruotas žurnalas

“ŽIDINYS”
i einąs kas mėnuo sąsiuviniais po 96—
i 112 pusi., yra vertingiausias kultūros 
Litų ■■ ’>, iš kurio turi semtis

I kiekvienas, be profesijos skirtumo, 
■ lietuvis inteligentas-šviesuolis. Juo 
turi susidomėti ir Amerikos lietuviai 

į inteligentai.
Laikas tad užsisakyti “Židinį” 1934 

metams!
| Prenumeratos kaina: metams 45 
| lt., pusm. 25 lt.

Adr. “Židinys,” Kaunas, Laisvė* 
Alėja 3.

jia — 71,000,000 fr., Didžioji Bri
tanija — 69,000,000 fr., Lenkija 
— 26,000,000 fr., Vengrija - 
23,000,000 fr., Čekoslovakija — 
18,000,000 fr., Jugoslavija—13,- 
000,000 fr. ir Rumunija — 7,000,- 
000 fr. Kitos valstybės straips
nyje liko nepaminėtos.

1921—1930 m. Prancūzija iš
leido propagandos reikalams dau
giau kaip 320,000,000 fr. “K.”

DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My
kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi
ka. Įžanga suaugusiems 25c.

ŠAUNi VAKARIENĖ IR KONCER
TAS rengiamas naudai Šv. Marijos 
parapijos, Wanamie, Pa., antradie
nio vakare, lapkričio 20, 1934. 
Elektrikinis washer’is, $25.00 gry
nais pinigais ir kitos vertingos do
vanos laimėtos bazare bus Įteiktos 
šį vakarą. Įžanga $1.00. Taksų 
mokėti nereikės.

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

y

: GEORGE'S HOTELIS
• Nakvojimui švarios, minkš- 4 
! tos lovos. Žemos kainos. « 
j Greitas ir mandagus patar- į 
[ navimas. Prieš pat geležin- 5 
j kelio stotį. S

Tėmykit numerį:
j 88 East Market Street į 

Wilkes-Barre, Pa. <
[ Jurgis Vaitais, Savininkas. |

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

Iš KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

“G A R S A S"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 32) 

WILKES-BARRE, PA.




